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	 1.	 �ÂGE D'OR Collection L'. Réunion de huit ouvrages en éditions originales. Paris, Fontaine, 1945-
1947 ; ens. 8 plaquettes in-16, brochées, couvertures illustrées par Mario Prassinos.�
� 200 / 300 €

Artaud Antonin. D'un voyage au pays des Tarahumaras. 15 septembre 1945. – Papier vert.

Blanchot Maurice. Le dernier mot. 20 mai 1947. – Un des 25 premiers exemplaires sur vergé du Marais.

Chirico Giorgio de. Une aventure de M. Dudron. 31 mai 1945. – Papier vélin satiné (n° 333).

Ferry Jean. La Société secrète. 15 janvier 1946. – Papier vert.

Lear Edward. Deux histoires ineptes. Traduction de Simone Lamblin. 25 janvier 1947. – Papier vélin blanc (n° 470).

Leiris Michel. Nuits sans nuit. 20 novembre 1945. – Papier vert.

Picabia Francis. Thalassa dans le désert. 3 septembre 1945. – Papier vert.

Queneau Raymond. À la limite de la forêt. 25 avril 1947. – Papier vélin blanc.

	 2.	 �ALBERT-BIROT Pierre. La Triloterie ; poèmes composés en 1918… Paris, Éditions “ Sic ”, 15 mars 
1920 ; in-16 broché, couverture orange.� 200 €

Édition originale, ornée d'une figure cubiste à pleine page de Léopold Survage, gravée sur bois, et d'une composition 
coloriée à pleine page (rose et verte) de F.T.

	 3.	 �ALBERT-BIROT P ierre. Trente et un poèmes de poche. Préface de Guillaume Apollinaire. Paris, 
imprimerie Levé pour les éditions Sic, 28 avril 1927 ; in-16 broché, couverture ornementée.�
� 300 €

Édition originale, dédiée “ Aux Ludilo ”. Édition originale de “ Poèmepréfaceprophétie ” de Guillaume Apollinaire.
Tirage à 135 exemplaires. – Un des 125 sur papier vélin bouffant (n° 89).

62.
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	 4.	 �ALBERT-BIROT Pierre. La Belle Histoire, poème narratif. Veilhes (Tarn), Gaston Puel, 10 juillet 1966 ; 
in-4 en ff., couverture violine rempliée.� 400 / 500 €

Édition originale, ornée de 18 compositions d'Anna Staritsky gravées sur bois et sur linoléum par l'artiste et tirées en 
couleurs dont dix hors texte.

Un des 10 exemplaires sur papier vélin Angoumois de P uymoyen. E xemplaire n° I , signé par l'auteur, l'artiste et 
l'éditeur accompagné d'un collage original de Staritsky et d'une page autographe du manuscrit. 

	 5.	 �ALECHINSKY Pierre. Eau-forte originale tirée en bistre, en brun, signée et justifiée 22/30. Petit 
in-4 sur papier vélin d'Arches. – Cuivre : 197 x 160 mm ; papier : 285 x 230 mm.� 300 €

	 6.	 �APOLLINAIRE Guillaume. Les mamelles de Tiresias ; drame surréaliste en deux actes et un prologue. 
Avec la musique de Germaine Albert-Birot. Et sept dessins hors texte de Serge Ferat. Paris, Sic, 
1er janvier 1918 ; in-8, cartonnage de l'époque demi-vélin blanc, pièce rouge, tête rouge, couverture 
et dos.� 600 / 800 €

Édition ornée de 7 dessins à pleine page de Serge Ferat, celui du frontispice repris sur la couverture. Le peintre Serge 
Ferat (Serge Jastrebzoff) né en Russie en 1881 adhéra au cubisme après avoir rencontré Picasso en 1910. Avec sa sœur 
la baronne d'Œttingen (Roch Grey) il racheta en 1913 Les Soirées de Paris fondées par Apollinaire. L'œuvre marque 
la naissance du mot Surréalisme. – Exemplaire imprimé sur papier vélin crème.

	 7.	 �[ARAGON L ouis]. Les plaisirs de la Capitale, ses bas-fonds, ses jardins secrets. Par l'auteur du 
Libertinage, de la Bible dépouillée de ses longueurs, du Mauvais plaisant, etc. Berlin, (1923) ; in-16 
agrafé.� 300 / 500 €

Édition originale, dédiée à Robert Desnos. Elle aurait été tirée selon Aragon à 250 exemplaires qui lui coûtèrent 
80 francs. Plus tard il se flatta d'avoir vendu les droits 1.000 frs à Gallimard. – Joint : 

Paillasse ! (Fin de l' “ Affaire Aragon ”). Paris, Éditions Surréalistes, mars 1932 ; plaquette in-8 brochée. – Édition 
originale. Collectif surréaliste signé de R. Char, R. Crevel, S. Dali, P. Eluard, M. Ernst, B. Péret, Y. Tanguy, T. Tzara. 
Breton y a mis la main mais son nom n'apparaît pas. Tous se désolidarisent violemment d'Aragon.

Aragon Louis. La Défense de l'Infini, suivi de Les Aventures de Jean-Foutre La Bite. Présentation et notes d'Édouard 
Ruiz. Paris, Gallimard, 3 novembre 1986 ; fort vol. in-8 broché. – Édition originale. Un des 31 exemplaires du tirage de 
tête sur papier vergé de Hollande. Exemplaire n° 1.

	 8.	 �ARMAN Armand Fernandez dit. Affiche de son exposition Accumulations Renault (Musée des 
Arts décoratifs, 22 mai - 28 juillet 1969). Paris, imprimerie Arte, 1969 ; très grand in-folio sur papier 
vélin d'Arches. 760 x 560 mm.� 200 / 300 €

Épreuve avant la lettre, tirée en grand format sur papier fort d'Arches, signée par Arman et justifiée 15/125. Petit 
voile brun dans la marge inférieure.

Joint une autre épreuve de la même affiche avec la lettre, sur le papier de l'édition, également signée par Arman. 
750 x 477 mm.
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	 9.	 �ARTAUD Antonin. Tric-Trac du Ciel. Paris, Galerie Simon [Henry Kahnweiller], 4 mai 1923 ; 
plaquette pet in-4 brochée.� 600 / 800 €

Édition originale ornée de 4 bois originaux d'Élie Lascaux dont un à pleine page. L'une des compositions est peut-être 
un portrait d'Artaud.

Tirage à 112 exemplaires sur papier vergé d'Arches N° 91 signé par A. Artaud et par E. Lascaux.

	10.	 �ATLAN Jean-Michel. Le sang profond. Paris, Atelier de la Salamandre, 20 novembre 1944 ; in-12 
carré broché.� 300 €

Édition originale ornée de 4 reproductions hors texte d'œuvres de l'auteur. – Un des 50 exemplaires du tirage 
de tête sur papier vélin. E xemplaire n° 35, accompagné d'une belle dédicace autographe signée de l'auteur à 
M.  et  Mme  George Spyridakis – “  nos amis très chers  ”, daté 28 XI  44 – et d'un dessin à la plume monogrammé                      
J.-M.A. – Diplomate grec qui vécut longtemps à Paris, Georges Spyridakis a été mêlé au mouvement surréaliste. Ses 
collections, considérables, ont été dispersées secrètement.

	 11.	 �BACON Francis. Affiche de son exposition du Grand Palais, 27 octobre - 10 janvier 1972. Impression 
en quadrichromie (en Suisse). – Épreuve sur papier vélin d'Arches portant la grande signature 
autographe à l'encre violette de Francis Bacon.� 200 / 300 €

	12.	 �BARTHES Roland. Le Degré zéro de l'écriture. Paris, Le Seuil, 1er trimestre 1953 ; pet. in-8 broché.
� 200 / 300 €

Édition originale. – Exemplaire de presse porteur de cette dédicace autographe à un critique alors célèbre : “ à M[arcel] 
Thiébault, à qui j'avais promis ce petit livre, en témoignage de sympathie déférente. R. Barthes ”. Le dédicataire l'a 
lu et entièrement annoté, remplissant d'observations quatre des pages de gardes.
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	13.	 �BATAILLE Georges. L'Alleluiah. Catéchisme de Dianus. Paris, A. Blaizot, 1947 ; in-4 en ff., couverture 
illustrée rempliée.� 5 000 €

Édition originale, ornée de nombreuses lettrines et de 18 lithographies de Jean Fautrier (dans le texte). L'une d'elles 
est reprise en page une de couverture.

Un des 50 exemplaires sur papier d'Auvergne (n° 57) ornés, en outre, de 3 dessins originaux de Jean Fautrier exécutés 
à la plume sur papier de Chine monté, à l'encre améthiste (2) et réséda (1).

	14.	 �BATAILLE Georges. Histoire de Rats (Journal de Dianus). Paris, Éditions de Minuit, 15 septembre 
1947 ; pet. in-4 broché, couverture grise ornementée rempliée, chemise et étui.�
� 1 000 / 1 500 €

Édition originale. – U n des 160 exemplaires sur R ives, les seuls avec 40 vélin d'Arches contenant 3 eaux-fortes 
originales hors texte d'Alberto Giacometti (n° 13).

	15.	 �BATAILLE Georges. Madame Edwarda. Paris, Georges Visat, 13 mars 1965 ; in-folio en ff., couverture 
muette rempliée, chemise et étui (violet, un peu passé comme toujours).�
� 3 000 / 4 000 €

Édition ornée de 12 burins originaux de Hans Bellmer gravés en 1955 dont onze hors texte. Tous portent ici la signature 
autographe de l'artiste. – Reproduction au-dessus du n° 25.

Tirage à 167 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 119).
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	16.	 �BÉALU Marcel. Miroirs. [Saint-Maurice d'Ételan, Pierre Bettencourt], mars 1943 ; pet in-12 broché, 
couverture illustrée en couleurs rempliée.� 200 / 300 €

Édition originale imprimée en plusieurs tons sur la presse privée de Pierre Bettencourt. Un des 125 exemplaires sur 
papier vélin d'Arches (n° 12).

Envoi autographe au crayon bleu sur la garde : “ À Monsieur [Gaston] Gallimard en toute sympathie. Marcel Béalu. 
1943 ”.

	 17.	 �BEAUVOIR Simone de. La Force de l'âge. Paris, NRF, 21 octobre 1960 ; fort vol. in-8 broché.�
� 200 / 300 €

Édition originale, dédiée à Jean-Paul Sartre. – U n des 115 exemplaires sur papier vélin fil de L afuma-Navarre 
(n° 138).

	18.	 �BELLMER Hans. Madame Edwarda. Burin original signé. Paris, Georges Visat, 1955 ; in-4 sur papier 
vélin de Rives. Cuivre : 80 x 185 mm ; papier : 375 x 265 mm.� 200 / 300 €

Gravure extraite de : G. Bataille, Madame Edwarda, Paris, 1955.

	19.	 �BELLMER Hans. Sans titre. Burin original signé et justifié 44/50. Paris, L. Broder, 1967 ; in-4 sur 
papier vélin de Rives. Cuivre : 134 x 113 mm ; papier : 380 x 280 mm.� 300 €

Tirage à part à 50 épreuves d'une planche gravée en 1958 de : Joë Bousquet, Dialogues, Paris, L. Broder, 1967. Légers 
reports de colle à la marge extérieure. – Reproduction au-dessus du n° 25.
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	20.	 �BENOIT Pierre-André. Braque et le divin manifesté… Alès, PAB, 1959 ; plaquette in-4, dos cousu, 
couverture rempliée indépendante.� 500 / 600 €

Édition originale, ornée de 2 pochoirs originaux de Georges Braque. Tirage à 300 exemplaires sur papier vélin d'Arches 
(n° 233, justifié et signé par Pab).

	21.	 �BENOIT Pierre-André. Oreilles gardées. Paris, Alès, PAB, automne 1962 ; in-4 en ff., couverture 
illustrée.� 300 €

Édition originale imprimée en grosses lettres dansantes, ornée de 14 compositions de Jean Dubuffet: deux en 
couverture, deux à double page, dix à pleine page. – Un des 300 exemplaires sur papier vélin crème (n° 71 justifié 
et signé par Pab).

	22.	 �BENOIT Pierre-André. Mariette dans l'atelier ou La Meilleure part. Alès, PAB, 25 décembre 1962 ; 
in-4 en ff., couverture rempliée.� 600 / 800 €

Édition originale, ornée d'une lithographie originale en couleurs de Georges Braque en frontispice.

Tirage à 82 exemplaires. – Un des 60 exemplaires sur papier vélin d'Arches (n° 53 signé par Braque au verso de la 
gravure).

	23.	 �BENOIT Pierre-André. Source dans l'arbre. Alès, PAB, été 1963 ; plaquette in-4 en ff., couverture 
rempliée.� 400 / 500 €

Édition originale ornée, en frontispice, d'une eau-forte originale de Marie-Hélène Vieira da Silva, ici signée. – Tirage à 
50 exemplaires sur papier vélin d'Arches (N° 45, signé par Pab).
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	24.	 �BOCIAN Bohumir Strohalm dit. Réunion de trois affiches d'exposition ornées de trois aquarelles 
originales différentes. Paris, Galerie Nina Dausset, 1er-30 juin 1949 ; 3 placards de 400 x 300 mm.
� 200 / 300 €
Les sujets aquarellés des trois affiches sont élaborés et totalement distincts.

	25.	 �BOSQUET Alain. Venez venez l'absence est une volupté. Paris (copyright A. Bosquet, Presses des 
Yvelines), juillet 1967 ; gr. in-8 en ff., couverture parme ornée d'une empreinte en creux et 
rempliée, chemise et étui de soie pourpre.� 200 / 300 €

Édition originale, ornée de 4 eaux-fortes originales de Joaquin Ferrer, signées, dont trois hors texte.  L  'empreinte 
tirée à sec avec un cuivre sur la couverture semble pouvoir lui être attribuée. Tirage à 34 exemplaires. Un des 
30 exemplaires sur papier vélin fort d'Arches (n° 17 signé à l'encre par l'auteur et par l'artiste).

	26.	 �BOVE Emmanuel. Mes amis. Paris, Émile-Paul frères, 15 novembre 1927 ; in-4 broché, couverture 
ornementée rempliée.� 150 / 200 €

Édition ornée de 14 eaux-fortes originales d'André Dignimont dont douze hors texte. – Un des 200 exemplaires sur 
papier vergé de Hollande (n° 170).

15. 19.
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	27.	 �BRAUNER Victor. Quatre figures : circulaire, angulaire, trapézoïdale… Eau-forte originale signée, 
datée 1962 et justifiée 42/60. Grand in-folio sur papier vélin fort d'Arches. Cuivre : 475 x 365 mm ; 
papier : 660 x 500 mm.� 500 / 1 000 €

	28.	 �BRAUNER Victor. – Réunion de deux affiches d'exposition illustrées, réalisées en sérigraphie. Paris, 
Le Point Cardinal (Jean Hugues), 1963 ; 2 placards gr. in-folio.� 400 / 500 €

1. � Bestiaire. 20 novembre - fin décembre 1963. – 640 x 510 mm. Composée spécialement par Brauner pour cette 
exposition, l'affiche est tirée sur papier d'Auvergne chamois de fort grammage. L a lettre, la calligraphie et 
l'illustration sont tirées en quatre couleurs par le procédé de la sérigraphie.

2. � Œuvres anciennes. Œuvres récentes. 4 avril - 18 mai 1963. –670 x 500 mm. Typographie Union sur papier vélin fort. 
Une grande illustration se détache à l'or mat sur fond rectangulaire noir tiré en sérigraphie.

	29.	 �BRÈCHE, LA. Action Surréaliste. Paris, n° 1, octobre 1961 - n° 8, novembre 1965 ; ens. 8 nos en 8 vol. 
in-8 brochés, couvertures illustrées.� 200 / 300 €

Revue fondée et dirigée par André Breton. Collaborateurs : R. Benayoum, Gér. Legrand, Malc. de Chazal, J. Mansour, 
Radovan Ivsic, Arrabal, P. de Massot, José Pierre, P. Alechinsky, P. Dhainaut, J.L. Bédouin, Gher. Luca, M. W. Svanberg, 
Ken. White, Vincent Bounoure. Nombreuses illustrations. – Collection complète.
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	30.	 �BRETON André. Les Pas perdus. Paris, NRF, 5 février 1924 ; in-12 broché.� 500 €

Édition originale. – Joints du même :

Position politique du Surréalisme. Paris, Le Sagittaire, novembre 1935 ; in-12 broché. – Édition originale.

Notes sur la Poésie (avec Paul Éluard). Paris, GLM, 5 mai 1936 ; in-16 broché. – Édition originale ornée d'un frontispice 
replié de Salvador Dali. – Un des 100 ex. sur papier vélin (n° 109).

Trajectoire du rêve. Documents recueillis par André Breton. Paris, GLM, 30 mars 1938 ; in-12 broché. – Édition originale 
illustrée de nombreux dessins et collages. – Un des 15 exemplaires sur papier vélin de Vidalon et sous couverture 
spéciale (n° III).

Le Cadavre exquis, son exaltation. Paris, Galerie Nina Dausset, 1948 ; plaquette in-16 brochée. – Édition originale 
ornée en frontispice d'un dessin (d'Yves Tanguy ?). – Papier vélin du Marais.

	31.	 �BRETON André. Un cadavre. Paris, Imprimerie Spéciale du Cadavre, (15 janvier 1930) ; plaquette 
très gr. in-4 de 4 pp.� 300 / 400 €

Violent pamphlet contre André Breton auquel ont pris part J. P révert, R . Queneau, G. R ibemont-Dessaignes, 
M. Leiris, G. Limbour, R. Desnos, G. Bataille… En première page portrait de Breton les paupières baissées couronné 
d'épines. Exemplaire non plié, parfait. Selon Georges Bataille près de la moitié du tirage des 500 exemplaires aurait 
été détruite. Par la suite tous les dissidents se réconcilièrent avec Breton.

	32.	 �BRETON André. Réunion de cinq ouvrages en éditions originales. Paris, 1937-1953 ; ens. 5 vol. ou 
plaquettes in-12 ou in-8 brochés.� 300 €

1. � De l'humour noir. GLM, octobre 1939. – Avec photomontage de portraits. Papier vélin crème, couv. bleue.
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2.  Pleine marge. Les Pages libres de la Main à plume, vers 1940 ; plaquette sur papier paille.

3. � Flagrant délit. Rimbaud devant la conjuration de l'imposture… Thésée, 6 juillet 1949. – Papier vergé de Hollande 
signé par André Breton (n° 84).

4.  Situation du Surréalisme entre les deux guerres. Fontaine, 30 avril 1945. – Papier vergé.

5. � La clé des champs. Sagittaire, août 1953. Couverture en couleurs de Joan Miró. – Papier d'alfa mousse.

	33.	 �BRETON André. Pleine marge. New York, Nierendorf Gallery, [1943] ; plaquette in-folio, couverture 
rouge tenant lieu de titre.� 400 / 500 €

Édition rare dédiée à Pierre Mabille, tirée à 50 exemplaires sur papier vélin fort “ Rosaspina ”.

Grande et belle eau-forte originale signée de Kurt Seligmann en frontispice. – Signature d'André Breton au crayon à la 
fin du texte qui est daté “ Salon-Martigues, septembre-octobre 1940 ”. Ex. H.C.

La date de cette publication est donnée par le catalogue de l'exposition A. Breton du Centre Pompidou. Le filigrane 
du papier porte la date (?) : 1946. – Reproduction ci-contre. 

	34.	 �BRETON André. Arcane 17. (New York), Brentano's, 30 décembre 1944 ; in-8 broché.�
� 600 / 800 €

Édition originale, ornée de 4 lames de tarots à figures surréalistes en couleurs, hors texte, de Roberto Sebastian Matta. 
Un des 300 exemplaires sur papier vergé Oxbow (n° 76, signé par André Breton). – Joints du même :

La Clé des champs. Paris, Éd. du Sagittaire, août 1953 ; in-8 broché, couverture illustrée en couleurs par Joan Miró.  
Édition originale illustrée de nombreuses reproductions photographiques hors texte. – Papier alfa mousse.

Perspective cavalière. Paris, Gallimard, 6 novembre 1970 ; in-8 broché. – Édition originale publiée par Marguerite 
Bonnet. – Un des 31 exemplaires du tirage de tête sur papier vergé de Hollande (n° 7).

	35.	 �BRETON André. Le Surréalisme et la Peinture, suivi de Genèse et perspective artistiques du Surréalisme 
et de Fragments inédits. New York, Brentano's, 2 avril 1945 ; pet. in-4, cartonnage bradel de l'éditeur 
toile noire, illustration  sur le premier plat.� 150 €

Édition en partie originale,  très augmentée. Elle est illustrée de 70 planches hors texte dont six en couleurs.

	36.	 �BRETON André. Young Cherry Trees secured against Hares. – Jeunes cerisiers garantis contre les 
lièvres. Translation by Edouard Roditi. Cover by Marcel Duchamp. Drawings by Arshile Gorky. New 
York, View Editions ; Londres, A. Zwemmer ; Paris, La Jeune Parque, 1946 ; gr. in-8, cartonnage de 
l'éditeur avec portrait de Breton sur le premier plat, jaquette illustrée en couleur avec découpe 
laissant apparaître le portrait.� 300 / 400 €

Édition originale, imprimée dans le New Jersey, du texte et de la traduction anglaise due à Édouard Roditi. Elle est 
ornée de 2 dessins à pleine page d'Arshile Gorky.

Le montage de la couverture avec le portrait de Breton éclairant le monde est de Marcel Duchamp. – Papier vergé 
américain (n° 376).
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	37.	 �BRETON André. Ode à Charles Fourier. Paris, Revue Fontaine, 1er février 1947 ; gr. in-8 en ff., 
couverture illustrée rempliée.� 300 €

Édition originale, ornementée et mise en page (perpendiculairement au sens habituel) par Frederick J. Kiesler, le 
premier architecte surréaliste (américain).

Un des 175 exemplaires sur papier vélin du Marais signés par André Breton (n° 12).

	38.	 �BRETON André. La Lampe dans l'horloge. Paris, Robert Marin, 15 juin 1948 ; in-12 tiré   in-4, broché, 
couverture verte illustrée et couverture blanche imprimée, rempliée.� 300 €

Édition originale, ornée en frontispice d'une lithographie originale de Marie Toyen. – Un des 350 exemplaires sur 
papier vélin d'Arches (n° 181), comprenant une seconde épreuve de la lithographie tirée en lie-de-vin et une 
couverture supplémentaire.

	39.	 �BRETON André. Au regard des divinités. Paris, Messages, 8 novembre 1949 ; plaquette in-16 
fabriquée artisanalement de 6 doubles pages, cartonnage et pages de gardes illustrés.� 300 €

Édition originale de ce poème reproduit en fac-similé du manuscrit et illustré par Slavko Kopac. – T irage à 
100 exemplaires. N° 96 signé par André Breton et par Kopac à l'encre verte. – Joints du même :

L'Amour fou. Paris, Gallimard, 2 février 1937 ; pet. in-8 broché. – Édition originale.

Adieu ne plaise. Alès, Pab, 22 janvier 1954 ; plaquette pet. in-12 en ff., couverture rempliée. – Édition originale de ce 
discours prononcé sur la tombe de G. Ribemont-Dessaignes le 4 décembre précédent. – Tirage à 90 exemplaires 
sur papier d'Auvergne (n° 8 signé par Pab).

33. 40.
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Le La. Alès, Pab, printemps 1961 ; plaquette in-16 en ff., couverture ornée montée rempliée. – Édition originale ornée 
en frontispice d'une lithographie de Jean Benoit. – Tirage à 60 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 38/50 signé 
par Pab).

	40.	 �BRETON André, Lise DEHARME, Julien GRACQ, Jean TARDIEU. Farouche à quatre feuilles. Paris, 
Grasset, 20 décembre 1954 ; in-12 tiré pet. in-4 broché, couverture rempliée.� 1 000 €

Édition originale. A. Breton. Alouette du parloir. – L. Deharme. Le vrai jour. – J. Gracq. Les yeux bien ouverts. – J. Tardieu. 
Madrépores ou l'Architecte imaginaire. – Reproduction page précédente. 

Le tirage de tête a été limité à 77 exemplaires ornés de 4 estampes originales. Celui-ci est l'un des 46 sur papier 
vergé de Montval, accompagné de 4 eaux-fortes originales hors texte de Max Walter Svanberg, Marie-Hélène Vieira da 
Silva, Simon Hantaï, Wolfgang Paalen ; toutes sont signées par les artistes (Ex. H.C. x).

	41.	 �[BRETON André]. Réunion de deux textes imprimés signés l'un par neuf, l'autre par vingt-sept 
écrivains. Paris, 1957, 1960 ; ens. 2 plaquettes gr. in-4 de 4 et 4 pp. sur papier d'Auvergne à la main.
� 300 / 500 €

Coup de semonce. Pamphlet anticlérical dirigé principalement contre Georges Mathieu, Hantaï et Lupasco. Un des 
40 exemplaires du tirage de tête sur papier d'Auvergne bleu (n° 20/40) portant neuf signatures autographes aux 
crayons de couleurs de : André Breton, J.L. Baudouin, Ch. Flamand, Jean Schuster, Benj. Péret, R. Benayoum, Joyce 
Mansour, Gér. Legrand…

Tir de Barrage. Contre les faussaires et les usurpateurs du Surréalisme, Alain Jouffroy, Jean-Jacques Lebel… Un des 
20 exemplaires de tête sur papier d'Auvergne bleu, portant vingt-six signatures autographes d'écrivains et d'artistes 
dont : André Breton, R. Ivsic, Toyen, R. Benayoum, M. van Hirtum, J.-C. Silbermann, G. Legrand, J. Schuster, A. Joubert, 
Arsène Bonafous-Murat…

	42.	 �BRUNIDOR. [Choix de huit estampes originales signées]. Paris, 1947-1964 ; ens. 8 ff. in-folio (environ 
415 x 325 mm).� 1 000 / 1 500 €

1.  Stanley William Hayter. Eau-forte. Papier vélin fort. (35/70).

2.  Jean Hélion. Lithographie. Papier vélin fort. (19/100).

3.  Jacques Hérold. Lithographie en couleurs. Papier vélin fort. (71/100).

4.  Wifredo Lam. Lithographie en couleurs. Papier vélin fort. (N° 43, “ Quetzal ”).

5.  André Masson. Eau-forte. Papier vélin de Lana. (IX/XVIII).

6. H enri Michaux. Lithographie. Papier vélin de Rives. (95/100).

7.  Kurt Seligmann. Eau-forte. Papier vélin fort. (1947 ; 35/70).

8.  Marie Toyen. Lithographie en couleurs. Papier vélin de Rives. (58/100).

	43.	 �BRUNIDOR. Portefolio numéro trois. Paris, Robert Altmann, 1961-1962 ; in-folio en ff. sous 
portefeuille de toile grise, à rabats.� 400 / 500 €
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Suite complète de 5 lithographies originales dont quatre en couleurs, toutes signées, de Guy Harloff, Isidore Isou, 
Gherasim Luca, Joaquin Ferrer, Wifredo Lam. – Tirage à 50 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 18/50).

	44.	 �BRYEN Camille. Désécriture. Alès, PAB, janvier 1962 ; plaquette in-4 oblong (125 x 330 mm) en ff., 
couverture rempliée.� 300 €

Édition originale ornée, en frontispice, d'une aquatinte et eau-forte originale de Camille Bryen. – Tirage à 50 exemplaires. 
Exemplaire 9/40, sur papier vélin de Rives, signé par Pab et par C. Bryen, accompagné d'une seconde épreuve de la 
gravure portant le bon à tirer autographe signé de Camille Bryen (daté 14 février).

	45.	 �BULTEAU Michel. L'Aiguille de diamant et l'Anéantissement. Paris, Le Soleil noir, septembre 1980 ; 
petit in-8 broché, couverture noire illustrée d'un décor doré, rempliée, étui.� 200 €

Édition originale ornée de 4 compositions à pleine page de Jacques Hérold.

Un des 150 exemplaires sur papier vélin d'Arches comprenant une eau-forte originale hors texte en couleurs signée de 
Jacques Hérold (tirée sur papier vélin de Rives). Exemplaire hors commerce au nom de Jean Bélias.

	46.	 �BUTOR Michel. Lettres écrites du Nouveau Mexique par Michel Butor en réponse à quatre gravures 
de Camille Bryen. Paris, Brunidor, 10 décembre 1970 ; gr. in-4 en ff., couverture rempliée, chemise 
et étui de toile fine bleu ciel.� 300 €

Édition originale ornée de 4 eaux-fortes originales hors texte en couleurs de Camille Bryen.

Tirage à 75 exemplaires sur papier vélin de Rives N° XX signé par M. Butor et par C. Bryen.

	47.	 �CAHIERS NOUVEAUX, Collection LES. Réunion de quatre ouvrages en éditions originales. Paris, 
Simon Kra, 1924-1927 ; ens. 4 vol. in-16 brochés.� 300 / 500 €

53.
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Chaque volume tirée sur papier vélin de R ives, illustré en frontispice d'un fac-similé du manuscrit, porte une 
dédicace autographe signée de l'auteur.

Desnos Robert. Deuil pour deuil. 1924. “ À André Germain à vol d'oiseau Robert Desnos ”.

Péret Benjamin. I l était une boulangère. 1925. – À Léon-Pierre-Quint à la base d'une tour tombant en ruine très 
amicalement. Benjamin Péret ”.

Soupault Philippe. Voyage d'Horace Pirouelle. 1925. – “ À Léon [Pierre-Quint (?)] le garçon le plus nerveux, le plus 
agacé, le plus terrible, le plus effarant, le plus gâcheur, le plus terrible (bis), le plus aimable aussi que je connaisse. 
Philippe Soupault ”.

Leiris Michel. Le Point Cardinal. 1927. – “ À Raymond, dit Poincaré-la-Guerre. Michel Leiris ”.

	48.	 �CAHIERS NOUVEAUX, Collection LES. Réunion de quatre ouvrages en éditions originales. Paris, 
Simon Kra, 1924-1927 ; ens. 4 vol. in-16 réimposés et tirés in-8 carré, brochés.� 400 / 500 €

Chaque volume, illustré en frontispice d'un fac-similé du manuscrit, est l'un des 50 exemplaires du tirage de tête sur 
papier impérial du Japon (l'un des 25 pour le dernier).

Desnos Robert. Deuil pour deuil. 1924. – N° 45. – Péret Benjamin. Il était une boulangère. 1925. – N° 26.

Ribemont-Dessaignes Georges. Ariane. 1925. – N° 8. – Leiris Michel. Le Point Cardinal. 1927. – N° 12.

	49.	 �CAMACHO Jorge. Composition avec canapé, vêtements féminins, coffre avec serrure, cœur central, 
reptile de fantaisie, etc. Aquatinte et eau-forte originale en couleurs signée, datée [19]68 et 
justifiée H.C. VIII/XII. Grand in-folio sur papier vélin de Rives. Cuivre : 415 x 318 mm ; papier : 
650 x 500 mm.� 300 €

Joint une autre épreuve de la même gravure, signée, légendée Essai, offrant des couleurs totalement différentes 
(marges un peu plus courtes).

	50.	 �CARAIRE Andrée. Adagio. Paris, F.B., 14 novembre 1975 ; in-folio en ff., couverture tenant lieu de 
titre, étui-boîte de toile bleue.� 400 / 500 €

Édition ornée de 3 eaux-fortes originales hors texte en couleurs de Max Papart avec gaufrages, signées et justifiées 
9/60.

Tirage à 73 exemplaires sur papier vélin fort d'Auvergne du Moulin de Larroque. Un des 10 exemplaires du tirage de 
tête (n° 9), accompagnés d'une suite à part des 3 gravures signées par l'artiste et justifiées IX/X.

	51.	 �CARCO  Francis. Envoûtement de Paris. Illustré de 112 photographies par R ené-Jacques. Paris, 
Grasset, 23 novembre 1938 ; pet. in-4 broché, couverture illustrée.� 300 €

Édition originale ornée de 112 photographies hors texte de René Jacques tirées en héliogravure dont deux sont répétées 
sur la couverture : aspects pittoresques, peu connus ou disparus du Paris des années trente.
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	52.	 �CAROTIDE, LA. Alès, PAB, novembre 1956 - septembre 1957 ; 7 numéros en 7 plaquettes in-16 de 
12 pp. sauf une de 8 pp., en ff.� 300 €

Rare publication périodique miniature publiée et imprimée par Pierre-André Benoit. Tirage à 100 exemplaires sur papier 
vélin bleu, blanc ou paille. Textes de Fr. Picabia, Pab, René Char, André Frénaud, Fr. G. Lorca, Camille Bryen, Gaston 
Puel, Tristan Tzara, Raymond Queneau.

Illustrations par Fr. Picabia, G. Braque, Jean Hugo, Joan Miró, C. Bryen, L. Survage, Pablo Picasso.

Collection complète.

	53.	 �CARRINGTON Leonora. La Dame ovale. Paris, GLM, 12 mai 1939 ; plaquette in-12 carré brochée.  
Reproduction au-dessus du n° 46.� 200 / 300 €

Édition originale ornée de 7 collages à pleine page de Max Ernst. Papier vélin blanc (n° 381). 

	54.	 �CARTIER-BRESSON Henri. Photographies de HCB. Paris, Delpire, 8 juillet 1963 ; pet. in-4 cartonnage 
illustré de l'éditeur.� 200 €

Recueil de 48 photographies tirées en héliogravure par Draeger frères.

57.
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	55.	 �CENDRARS Blaise. Dix-neuf poèmes élastiques, avec un portrait de l'auteur par Modigliani. Paris, au 
Sans Pareil, 15 août 1919 ; pet. in-8 broché.� 150 €

Édition originale ornée en frontispice d'un portrait de Cendrars par Amedeo Modigliani. – Papier vélin d'alfa.

	56.	 �CÉSAR César Baldaccini dit. Eau-forte originale en noir et vert signée et justifiée 40/70. In-folio 
sur papier vélin fort (d'Arches ?). Cuivre : 367 x 280 mm ; papier 545 x 420 mm.� 300 €

	57.	 �CÉSAR César Baldaccini dit. Eau-forte originale en couleurs signée, justifiée 2/50. Grand in-folio 
sur papier vélin d'Arches. Cuivre : 535 x 405 mm ; papier : 760 x 565 mm. – Petite brunissure à la 
marge extérieure gauche. – Reproduction page précédente.� 500 €

	58.	 �CHAR René. Placard pour un chemin des écoliers. Paris, GLM, 15 décembre 1937 ; plaquette pet. 
in-4 broché.� 300 €

Édition originale ornée de 5 compositions hors texte de Valentine Hugo. – Un des 30 exemplaires sur papier vélin 
d'Arches (n° 30). – Joints du même :

À la santé du serpent. Ibid., id., avril 1954 ; in-4 broché. – Édition originale, entièrement ornée de dessins de Joan 
Miró. – Papier vélin crème (n° 231).

Pour nous Rimbaud. Ibid., id., juin 1956 ; plaquette pet. in-8 cousue. – Édition originale. – Tirage à 75 exemplaires 
sur papier vergé de Hollande. N° 38 monogrammé par René Char avec deux gros points aquarellés en rouge et en 
bleu.

Naissance et jour levant d'une amitié. Genève, Edwin Engelberts, mai 1965 ; dépliant in12 carré. – Édition originale 
ornée d'un portrait photographique d'Albert Camus. – Tirage à part hors commerce à 100 exemplaires (n° 10).

La Provence point oméga. Paris, René Char, 1965 ; plaquette pet. in-12 oblong brochée. I nscription autographe de 
l'auteur : “ R.C. Tirage à part 17/60 ”.

Impressions anciennes. Paris, GLM, mai 1972 ; plaquette pet. in-16 brochée. Édition originale. – Papier vélin offset 
(n° 41). – Joint :

Les quatre frères Roux. Quand le soir menace. Avant-propos de René Char. Ibid., id., 31 janvier 1939 ; plaquette pet. 
in-4 brochée. – Édition originale. – Un des 25 exemplaires du tirage de tête sur papier vélin de Hollande (n°  3).

	59.	 �CHAR René. Réunion de six ouvrages en éditions originales. Paris, 1948-1988 ; 4 vol. in-8, un vol. 
in-16, un vol. in-12 oblong, brochés.� 300 / 400 €

Fête des arbres et du chasseur. GLM, 1948. – Papier vélin de Renage (n° 295).

En trente-trois morceaux. GLM, 1956 ; in-16. – Papier d'alfa Cellunaf (n° 506).

L'âge cassant. J. Corti, 1965 ; in-12 oblong. – Un des 48 ex. sur vélin d'Arches, celui-ci signé par Char de ses initiales.

Dans la pluie giboyeuse, poème. Gallimard, 1968. – Un des 50 ex. de tête sur vélin de Hollande (n° 25).

Aromates chasseurs. Gallimard, 1968. – Un des 20 ex. sur vergé Saint-Amand.

Éloges d'une soupçonnée. Gallimard, 1988. - Un des 15 ex. sur vergé blanc de Hollande.



19

	60.	 �CHAR René. Le Deuil des Névons, ornés d'une gravure par Louis Fernandez et suivi de Horoscope 
d'un poète par Yves de Bayser. (Bruxelles), Le Cormier, octobre 1954 ; pet. in-4 broché, couverture 
rempliée.� 500 / 600 €

Édition originale ornée, en frontispice, d'une eau-forte originale de Louis Fernandez, ici signée au crayon. Char allait 
se séparer de sa maison natale “ Les Névons ”, vendue aux enchères.

Tirage à 150 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 67).

	61.	 �CHAR René. Bonne grâce d'un temps d'avril. Alès, Pab, (avril 1955) ; in-16 de 4 pp. (142 x 125 mm).
� 200 / 300 €

Édition originale. Tirage à 48 exemplaires (n° 41/48) signé par Pab. –Joints du même :

Sur la Poésie. P aris, GLM, octobre 1968 ; plaquette pet. in-12 oblong brochée. – Édition originale. – U n des 
48 exemplaires du tirage de tête sur papier vergé de Hollande (n° 18).

Sortie. Alès, Pab, janvier 1968 ; plaquette de 125 x 80 mm. – Édition originale, tirée à 40 exemplaires. N° 21/35.

Crible. Ibid., id., août 1968 ; plaquette in-16 ( 110 x 124 mm). – Tirage à 80 exemplaires sur vélin de Rives.

	62.	 �CHAR René. Aphorisme autographe sur écorce teintée (rouge) fixée par deux points de colle sur 
plaque de bois peinte en jaune, bordure de cire (ou de pâte à modeler durcie) jaune veinée de 
brun, signée et datée 1957 au verso sur la plaque de bois ici peinte en rouge, même bordure plus 
une autre de cire rouge.� 500 €

“ Disparu sur les humeurs du soleil ”. – Reproduction au-dessus du n° 1.

	63.	 �CHAR René. Aphorisme autographe signé R.C. S.l.n.d. ; in-16 (77 x 78 mm) sur carton fort strié, 
encadré de box brun et sous étui bordé de box brun et ménageant sur le premier plat une 
fenêtre de rhodoïd transparent permettant de voir le document sans le sortir de sa glissière.�
� 600 / 800 €

“ Ne regardez qu'une fois la vague jeter l'ancre dans la mer. R.C. ”.
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	64.	 �CHAR René. Le Terme épars. Paris, Imprimerie Union, 1966 (31 décembre 1965) ; plaquette in-4, 
couverture illustrée et rempliée.� 300 €

Édition originale hors commerce, ornée de 14 “ décharges ” de l'imprimerie Union, photographiées et tirées en 
photogravures à fond perdu.

La jolie préface de Louis Barnier, le directeur de l'imprimerie Union, précise que dans le jargon de son métier les 
décharges sont des feuilles de papier glissées dans les rouleaux encreurs d'une machine à imprimer afin d'enlever un 
excès d'encre. Il rapproche malicieusement les traces, qui en résultent des productions de l'art abstrait. René Char 
a accepté de rêver sur elles. – Tirage à 333 exemplaires sur papier vélin blanc (n° 8).

	65.	 �CHAR René. Fenêtres dormantes et porte sur le toit. Paris, Gallimard, 6 septembre 1979 ; pet. in-4 
broché.� 300 €

Édition originale. – Un des 20 exemplaires hors commerce sur papier vergé de Saint-Amand réservés à l'auteur 
(marqué A).

Envoi autographe sur le faux-titre : “ à Jean Bélias avec ma vive et fidèle amitié René Char ”. – Joints du même :

Placard pour un chemin des écoliers. Paris, GLM, 15 décembre 1937 ; pet. in-4 broché. – Édition originale ornée de 
5 illustrations à pleine page de Valentine Hugo. Un des 280 ex. sur papier Roto teinté (n° 278).

À une sérénité crispée. Paris, Gallimard, 10 avril 1951 ; pet. in-4 broché. – Édition originale. – Un des 8 ex. du tirage de 
tête sur papier de Madagascar (n° 3).

Dehors la nuit est gouvernée. Paris, GLM, 30 mai 1938 ; in-4 broché. – Édition originale. – Un des 250 ex. sur papier 
vélin (n° 120).

	66.	 �CHAZAL  Malcolm de. R éunion de quatre ouvrages imprimés à l'île Maurice et en éditions 
originales. Port-Louis, Claude Marrier d'Unienville (ou imprimerie Al-Madinah), 1951-1952 ; 4 vol. 
in-16 brochés, deux couvertures illustrées.� 300 €

La Clef du Cosmos. 29 janvier 1951. – Tirage à 100 exemplaires (n° 65).

Le Livre de conscience. 22 mars 1952. – Tirage à 100 exemplaires (n° 85). Couverture et 4 planches de dessins de 
l'auteur.

L'Évangile de l'Eau. 8 août 1952. – Tirage à 100 exemplaires (n° 17). Couverture et 11 planches de dessins de l'auteur.

La Grande Révélation. 5 novembre 1952. – Tirage à 200 exemplaires (n° 160).

	67.	 �CHRISTO Javacheff. Affiche de son exposition de l'Annely Juda Fine Art de Londres, 9 mars-17 avril 
1971 : un gratte-ciel emballé. Grand in-folio sur papier couché blanc. – Signature autographe de 
Christo. – Joint du même :� 200 €

Monument empaqueté, photographié et reproduit en photogravure sur papier doré. Heidelberg (?), Ed. Tengenta, 
s.d. In-folio oblong. – Épreuve signée par Christo et jutifiée 6/54.
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	68.	 �CLAUDEL Paul. L'Agamemnon d'Eschyle, traduit par Paul Claudel. Fou Tchéou, Fouchow Printing 
Press, 1896 ; in-8 carré, cartonnage bradel ancien demi-vélin ivoire, pièce brune, tête dorée, 
couverture tenant lieu de titre (Courty rel.).� 300 €

Édition originale de la traduction, imprimée en Chine et devenue rare. – Papier vélin crème.

	69.	 �CLAUDEL Paul. Sainte Thérèse ; poème. Paris, 19 octobre, 12 novembre 1916 ; pet. in-4 en ff. sous 
chemise cartonnée et ornementée de l'éditeur.� 200 / 300 €

Édition originale ornée de 4 compositions de Maurice Denis gravées sur bois et tirées en bleu dont une en frontispice.

Un des 350 exemplaires sur papier vergé à la forme d'Arches (n° 259).

	70.	 �CLAUDEL P aul. La Rose et le Chèvrefeuille. Alès, Les Bibliophiles Alésiens, 25 octobre 1942 ; 
plaquette in-4 en ff., couverture chamois rempliée.� 150 / 200 €

Édition ornée en frontispice d'une eau-forte originale de Othon Coubine. – Tirage à 120 exemplaires. Un des 100 
sur papier vélin de Lafuma (n° 92).

C'est le premier en date des quelque six cents livres édités ou imprimés par Pab.

	71.	 �COCTEAU Jean. Le Cap de Bonne Espérance. Poème. Paris, La Sirène, 1919 (7 décembre 1918) ; in-16 
broché, couverture rempliée.� 300 €

Édition originale. – Papier vélin bouffant (n° 498). - Joint du même :

Portraits-Souvenirs. 1900-1914. Illustrés par l'auteur. Paris, Grasset, 25 juin 1935 ; in-12 broché. – Édition originale, 
ornée de nombreux dessins de l'auteur. – Un des 300 ex. de presse sur papier Alfax Navarre (n° CCLXXV). 

Long envoi autographe de l'auteur signé Jean : “ Cher petit Pierre [de Massot] et Robbie et Fiston. Je n'ai pas fait de 
service et je t'envoie le seul livre envoyé de ma main… ”.

Bacchus. Pièce en trois actes. Paris, Gallimard, janvier 1952 ; in-12 broché. – Édition originale. – Un des 210 exemplaires 
sur papier vélin de Lafuma-Navarre (marqué M).

78.
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	72.	 �COCTEAU Jean. Le Grand Écart. Roman illustré par l'auteur de vingt-deux dessins dont onze en 
couleurs. Paris, Librairie Stock, Delamain & Boutelleau, 30 juin 1926 ; pet. in-4 broché, couverture 
rempliée.� 200 / 300 €

Édition ornée de 22 dessins de l'auteur dont onze relevés de couleurs. Papier vélin pur fil de Lafuma (n° 231).

	73.	 �COCTEAU Jean. Opium. Journal d'une désintoxication. Paris, Delamain & Boutelleau, 1930 ; fort 
vol. pet. in-8 broché, couverture rempliée.� 300 / 400 €

Édition originale, ornée de très nombreux dessins de l'auteur tirés hors texte. – Un des 60 exemplaires sur papier 
vélin de Hollande (n° 54). – Joints du même :

Vocabulaire. Poèmes. Paris, La Sirène, 15 mars 1922 ; pet. in-12 broché. – Édition originale. – Papier vélin d'Écosse.

La Rose de François. P oème inédit. P aris, François Bernouard, 1924 ; plaquette in-16 brochée. Édition originale. 
La couverture est ornée d'un portrait de Cocteau dessiné par Marie Laurencin. – Papier vergé.

	74.	 �COCTEAU Jean. Énigme. Poème de Jean Cocteau. (Paris ?), Les Éditions des Réverbères, 8 mars 
1939 ; plaquette in-12 étroit cousue.� 300 €

Édition originale imprimée en lettres capitales gravées en taille-douce, ornée d'un frontispice à l'eau-forte de Jean 
Cocteau. Tirage à 137 exemplaires hors commerce sur papier extra-fin du Japon laissant apparaître des fibres en 
transparence (n° 62). – Joint du même :

Deux Travestis. S.l.n.d. (1948 ?) ; pet. in-4 broché, couverture rempliée. – Édition originale, ornée de 6 lithographies 
originales de Jean Cocteau : faux-titre, 2 lettrines, 1 cul-de-lampe, 2 figures hors texte.  Papier vélin de Montgolfier 
(n° 356).

	75.	 �COHEN Albert. Chant de mort. [Londres (?)], Curwen Press, vers 1942-1944 ; plaquette in-4 de [1] f. 
(couverture tenant lieu de titre), 17 pp., agrafée.� 150 €

Édition originale d'un texte de La France Libre. Dédicace autographe de l'auteur à M. et Mme Marcel-Henri Jaspar.

	76.	 �COLLECTION PEINTRES NOUVEAUX [ET PEINTRES (ET SCULPTEURS) ALLEMANDS]. Réunion de 
six ouvrages. Paris, NRF, 1924-1931 ; ens. 6 vol. in-16 broché.� 200 / 300 €

Crevel René. Paul Klee. 1930. Portrait, 3 dessins et 33 planches.

Crevel René. Renée Saintenis, 1930. Portrait et 26 reproductions dont 24 hors texte.

George Waldemar. Juan Gris. 1931. Portrait, 2 gravures et 25 planches. Un des 115 exemplaires sur papier vergé de 
Lafuma avec seconde épreuve sur Chine du portrait (non signée).

Maritain Jacques. Gino Severini. 1930. Portrait, 3 dessins et 24 planches. Papier Lafuma avec seconde épreuve du 
portrait, sur Chine et non signée.

Ribemont-Dessaignes Georges. Man Ray. 1924. Portrait et 27 reproductions dont 24 hors texte.
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	77.	 �CREMONINI Leonardo. Affiche d'exposition de son œuvre, tirée en couleurs sur papier fort, signée 
et justifiée 38/130. Épreuve avant la lettre. (Rétrospective du Musée municipal d'Art moderne 
de la Ville de Paris, 1969 ?). 675 x 473 mm.� 200 / 300 €

	78.	 �CREVEL René. Regard. Ribaute-les-Tavernes, PAB, été 1964 ; plaquette pet. in-4 oblong en ff., 
couverture rempliée. – Reproduction au-dessus du n° 71.� 800 / 1 000 €

Édition originale, ornée en frontispice d'une eau-forte originale d'André Masson, ici signée.

Tirage à 19 exemplaires sur papier vélin d'Arches. – N° 9/19 justifié et signé par Pab.

	79.	 �CREVEL René. La boutique du Tailleur. Alès, PAB, 13 mai 1966 ; plaquette minuscule oblongue 
(28 x 55 mm) cousue, couverture rempliée.� 300 €

Édition originale, ornée en frontispice d'un dessin original de Pierre-André Benoit rehaussé de couleurs. Tirage à 
13 exemplaires sur papier vélin à la forme (N° 6/13). – Joint :

Benoit Pierre-André. Jean Hugo. Alès, P ab, automne 1956 ; plaquette minuscule oblongue (53 x 76 mm), cousue, 
couverture rempliée. – Édition originale ornée de 2 dessins hors texte de Jean Hugo collés, l'un à fond aquarellé bleu 
l'autre jaune. – Tirage à 62 exemplaires. Un des 6 exemplaires de tête sur papier fort d'Auvergne (N° V/VI).

	80.	 �DALI Salvador. Réunion de deux ouvrages en éditions originales. Paris, Éditions surréalistes (José 
Corti), 1935, 1937 ; un vol. in-16, un vol. in-4, brochés, couvertures illustrées.� 300 €

91.
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La conquête de l'irrrationnel. 1935. – Portrait de l'auteur en couverture et 34 reproductions hors texte dont une en 
couleurs.

Métamorphose de Narcisse. 1937. – Couverture de Cecil Beaton et 3 reproductions hors texte dont une en couleurs.

	81.	 �DARZENS Rodolphe. La Nuit. Premières poésies. 1882-1884. Paris, Henri Jouve, 1885 ; in-12 cartonnage 
bradel ancien papier de fantaisie à fond noir, pièce de maroquin noir au dos, entièrement non 
rogné, couverture et dos, ce dernier doublé.� 150 €

Édition originale, tirée à 300 exemplaires sur papier vergé crème de fort grammage.

Envoi autographe signé de l'auteur à Laurent Tailhade à l'encre rouge et couvrant toute la page. Petite réparation à 
l'angle d'un feuillet.

	82.	 �DARZENS Rodolphe. L'Amante du Christ, scène évangélique, en vers… Préface de E. Ledrain. Paris, 
Alphonse Lemerre, 18 octobre 1888 ; gr. in-8, cartonnage bradel demi-percaline verte à coins, 
entièrement non rogné, couverture et dos (Pierson. Henry-Joseph).� 300 / 400 €

Édition originale, ornée en frontispice d'une célèbre eau-forte de Félicien Rops : la Madeleine nue aux pieds du Christ 
ensanglanté. – Papier vélin crème.

Envoi autographe signé de l'auteur à Jules de Glouvet sur le faux-titre. Quelques très légères rousseurs latérales à la 
gravure. – Joints :

Mendès Catulle. Le roman d'une nuit ; comédie. Paris, H. Douché, 1883 ; pet. in-12 broché. – Édition originale imprimée 
à Bruxelles ornée d'une eau-forte originale de Félicien Rops. Dans une lettre à son éditeur (Mlle H. Doucé) imprimée 
en tête, l'auteur la remercie d'avoir publié cet ouvrage “ dans un de ces petits livres exquis, chers aux bibliophiles, 
et que les eaux-fortes de Rops rendent si précieux… ’. – Vergé de Hollande.

Verola Paul. Les Baisers morts. Paris, Bibliothèque artistique et Littéraire, 1er mars 1893 ; pet. in-12 broché.  Édition 
originale, ornée en frontispice d'une pointe sèche originale de Félicien Rops. – Un des 250 exemplaires sur papier vergé 
(n° 238).

Waller Max. Le Baiser. Nouvelles. Bruxelles, Paris, Collection La Jeune Belgique, vers 1885 ; in-12 tiré in-4, cartonnage 
bradel ancien demi-percaline vert d'eau à coins, non rogné, couverture rose conservée. – Édition originale, ornée 
en frontispice d'une eau-forte originale de Frnand Khnopff.

	83.	 �DELTEIL Joseph. La Passion de Jeanne d'Arc. Paris, M.P. Trémois, 10 décembre 1927 ; pet. in-8 broché.
� 200 €

Édition ornée en frontispice d'une eau-forte originale d'André Lhote. Un des 200 exemplaires sur papier vélin fort 
pur fil de Lafuma.

Dédicace autographe signée de l'auteur à Frédéric Lefèvre, “ en souvenir des batailles de la Pucelle ”.

	84.	 ��DEWASNE Jean. Composition. Lithographie originale signée et justifiée HC I/XX. In-4 sur papier 
vélin. 240 x 180 mm ; papier : 325 x 245 mm.� 300 €
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	85.	 �DEWASNE Jean. Lithographie originale en cinq couleurs à fond perdu, signée et justifiée 88/300. 
Paris, vers 1947 (?) ; grand in-folio oblong sur vélin fort non filigrané. 480 x 650 mm.�
� 300 / 500 €

Estampe d'un des premiers maîtres de l'abstraction à tendance géométrique de l'après-guerre.

	86.	 �DOMINGUEZ Oscar. Lithographie originale en couleurs, signée et justifiée 122/200. Gr. in-folio ; 
papier vélin d'Arches. 568 x 380 mm.� 200 / 300 €

	87.	 �DOSTOÏEVSKY Fiodor. Une femme douce. Traduction de D'Ostoya et de G. Masson. Paris, Marcel 
Seheur, 30 octobre 1927 ; in-4 broché, couverture rempliée.� 300 / 500 €

Édition ornée de 10 eaux-fortes originales hors texte tirées en bistre de Stefan Gierlowski, peintre polonais alors très 
influencé par le Cubisme ; encadrement à toutes les pages gravé sur bois par le même artiste et tiré en couleurs.

Un des 275 exemplaires sur papier vélin d'Arches (n° 249).

	88.	 �DU BOUCHET André. Sur un gérondif. Paris ?, L'Ire des Vents, 21 novembre 1985 ; gr. in-4 en ff., 
couverture rempliée.� 300 / 500 €

Édition originale, ornée en frontispice d'une eau-forte originale en couleurs d'Antoni Tàpies signée par 
l'artiste. – Reproduction page suivante. 

Tirage à 100 exemplaires sur papier vélin d'Arches (n° 50 signé par André du Bouchet).
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	89.	 �DUBUFFET Jean. Débats nocturnes. Lithographie originale en cinq couleurs signée, datée [19]58, 
légendée et justifiée Épreuve d'artiste. Très grand in-folio sur papier vélin d'Arches. Composition : 
302 x 378 mm ; papier : 640 x 453 mm (parue dans L'Arpenteur, 1958, 23 ex.).� 1 500 €

	90.	 �DUBUFFET Jean. Le Vent et l'Eau. Lithographie originale signée, datée [19]59, légendée et justifiée 
Épreuve d'artiste. T rès grand in-folio. Composition : 530 x 385 mm ; papier : 665 x 510  mm. 
Épreuve sur papier nacré du Japon (10 exemplaires). – La lithographie avait paru dans l'album 
Eaux Pierres Sable (1959, 25 exemplaires). – Reproduction ci-contre.� 1 500 €

	91.	 �DUBUFFET Jean. La Lunette farcie. Paris, Alès, PAB, décembre 1963 ; in-folio carré en ff., couverture 
illustrée rempliée, portefeuille de toile noire à rabats avec titre frappé en blanc.�
� 4 000 / 5 000 €
Édition originale ornée de 11 lithographies originales de Jean Dubuffet dont dix en couleurs.

Tirage à 55 exemplaires sur papier vélin d'Arches. N° 48 signé par Jean Dubuffet.

Joint la maquette originale du livre, préparée par Pab, offrant le tirage original des tampons où sont toutes ses 
retouches à la gouache blanche. L'emplacement des illustrations est prévu. – Reproduction au-dessus du n° 79.

	92.	 �DUBUFFET  Jean. Langage des murs. Lithographie originale signée, datée [19]59, légendée et 
justifiée Épreuve d'artiste. Grand in-folio sur papier vélin crème de Rives. Litho : 535 x 393 mm ; 
papier : 650 x 500 mm.� 1 000 €
Parue dans l'album Textures (même année, 24 exemplaires). I l y a eu en outre 20 exemplaires sur Rives (1-20) et 
quelques autres réservés à l'artiste dont celui-ci. – Reproduction ci-contre. 

88.
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	93.	 �DUBUFFET  Jean. L'Enfle-Chique II. Lithographie originale en sept couleurs par reports 
d'assemblages, signée, datée [19]63, dédicacée à Serge Lozingot et justifiée V/V. Paris, avril 1961 
(éditée en 1963). Grand in-folio sur papier vélin crème d'Arches. 590 x 350 mm ; papier : 655 x 
500 mm. – Reproduction en frontispice. � 6 000 / 8 000 €
Rare et belle épreuve dédicacée par Dubuffet à Lozingot qui dirigeait son atelier lithographique. La première version 
est tirée en six couleurs, la troisième en cinq, celle-ci la plus belle en sept. – Tirage total à 27 épreuves.

	94.	 �DUCHAMP Marcel. Rrose Sélavy. Paris, GLM, 29 avril 1939 ; plaquette in-16 brochée.�
� 400 / 500 €
Édition originale. – Un des 500 exemplaires sur papier vélin blanc (n° 375). 

	95.	 �DUCHAMP Marcel. Affiche d'exposition. Papier noir avec carré central bleu sur lequel la tête de 
Duchamp apparaît de profil à droite ; inscription imprimée dans l'angle inférieur droit : “ Marcel 
Déchiravit ”. Paris, Librairie-Galerie La Hune, 1959 ; gr. in-folio de papier Ingres de Vidalon noir. 
650 x 500 mm.� 1 000 €
Affiche de la première exposition Duchamp à la Hune (une autre a été organisée par Bernard Gheerbrant).

Exemplaire portant l'inscription autographe au crayon gras, sous le profil : Marcel Duchamp La Hune 1959 et la 
justification à l'encre blanche au-dessous : 17/40. – Reproduction en couverture.

90. 92.
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	96.	 �DUCHAMP Marcel. Affiche représentant sa main tenant un cigare et une volute de fumée. Paris, 
Imprimerie Union pour la galerie Givaudan, [1967] ; gr. in-folio sur papier glacé (693 x 481 mm).�
� 1 000 €

L'affiche est signée à l'encre bleue par Marcel Duchamp et justifiée 100/100. C'est l'un des cent exemplaires imprimés 
avant la lettre et signés. Elle annonçait l'exposition “ Ready-mades et éditions de et sur Marcel Duchamp ” de la 
Galerie Claude Givaudan.

	97.	 �DUJARDIN Édouard. Les Lauriers sont coupés. Paris, La Revue indépendante, mars 1888 ; in-12 
broché.� 300 €

Édition originale. L 'auteur a inventé un mode d'écriture nouveau : le monologue intérieur, développé plus tard 
notamment par James Joyce avec Ulysse. Beau portrait-frontispice de Dujardin dessiné et gravé à l'eau-forte 
par Jacques-Émile Blanche. – Tirage à 420 exemplaires sur papier vélin anglais (n° 56) avec l'ajout manuscrit à la 
page 62. – Reproduction au-dessus du n° 79.

	98.	 �DUPREY Jean-Pierre; La Forêt sacrilège et autres textes. Paris, Le Soleil noir, décembre 1970 ; pet. 
in-8 en ff., couverture rempliée à recouvrement, logé dans une boîte de polystyrène offrant sur 
un plat un motif en creux, monstre marin tenant entre ses dents une fausse émeraude, et sur 
l'autre plat le même sujet avec un faux rubis, cette boîte signée de Toyen sur une face et elle-
même contenue dans un étui de plexiglas teinté imprimé sur une face.� 800 / 1 000 €

Édition originale. – Un des 99 exemplaires sur papier vélin d'Arches, les seuls contenant 6 pointes sèches originales 
de Marie Toyen tirées sur soie verte montée sur carton, signées par l'artiste, et les seuls placés dans la sculpture en 
polystyrène expansé signée de Toyen (n° 73/99).

	99.	 �ELSKAMP Max. En symbole vers l'Apostolat. Bruxelles, Paul Lacomblez, 7 février 1895 ; gr. in-8 
cartonnage bradel papier polychrome de fantaisie, entièrement non rogné, couverture rempliée, 
pièce brune au dos.� 200 €

Édition originale, tirée à 207 exemplaires. – Un des 200 exemplaires sur papier vergé de Hollande (n° 157).

Couverture décorée d'Henry van de Velde conservée à toutes marges et avec ses remplis.

	100.	 �ELSKAMP  Max. Enluminures. Paysages. - Heures. Vies. - Chansons. - Grotesques. Bruxelles, Paul 
Lacomblez, 15 mars 1898 ; in-8 carré broché, couverture illustrée rempliée.� 300 €

Édition originale, entièrement décorée par l'auteur de vignettes dans le goût Art nouveau dessinées et gravées sur bois 
par ses soins et tirées en bistre (brun clair lumineux).

Un des 250 exemplaires sur papier vergé de Hollande (n° 182). Max Elskamp est à l'origine du renouveau de cette 
technique comme moyen d'illustration. I l était lié avec Henry van de Velde, le propagateur de l'Art nouveau en 
Belgique.
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	101.	 ��ÉLUARD Paul. Moralité du sommeil. Anvers, L'Aiguille aimantée, avril 1941 ; plaquette in-12 carré 
broché.� 200 / 300 €

Édition originale, ornée de 2 dessins de René Magritte dont un en frontispice. – Papier vélin. – Joint du même :

Les malheurs des Immortels révélés par Paul Éluard et Max Ernst. Paris, Revue Fontaine, 15 octobre 1945 ; in-8 carré 
broché. – Édition ornée de 20 collages de Max Ernst. – Exemplaire sur papier vélin rose.

102.	 �ERNST  Max. Sphinx. 1939. L ithographie originale tirée en sépia, signée et justifiée “  épreuve 
d'artiste IX/X ” sur papier vélin de Rives. 380 x 280 mm.� 400 / 500 €

Dessinée en 1939, la gravure a été publiée en 1959 par Louis Broder et reprise par le même éditeur en 1965 dans les 
Feuilles éparses de René Crevel. – Werner Spies n'a pu préciser le tirage à 10 exemplaires connu désormais par cette 
épreuve.

	103.	 �ERNST Max. Personnage à fond vert et violet. Eau-forte originale en couleurs signée et justifiée 
HC I/VII. Paris, 1959 ; in-folio sur papier vélin d'Arches. Cuivre : 280 x 200 mm ; papier : 500 x 
325 mm.� 500 / 1 000 €

L'une des deux gravures de : Alain Bosquet, Paroles peintes, Paris, Galerie Diderot (M. Zerbib), 1959.

Rare épreuve d'un tirage hors commerce à 7 exemplaires sur papier fin fixé dans la cuvette.
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	104.	 �ERNST Max. Deux eaux-fortes originales en couleurs signées non justifiées, tirées l'une au-dessus 
de l'autre sur la même feuille. Paris, 1961 ; in-4. Cuivres : 115 et 88 mm ; 175 et 175 mm. Papier vélin 
d'Arches.� 400 / 500 €

Double planche en hauteur, signée, extraite de : Ghérasim Luca, L'Extrême Occidentale, 1961.

	105.	 �ERNST Max. Printemps du ciel. Eau-forte et aquatinte originale en deux couleurs, signée et justifiée 
51/51. Paris, 1963 ; in-4 sur papier vélin crème. 200 x 138 mm ; papier : 382 x 282 mm.�
� 300 / 400 €

	106.	 �ERNST Max. Printemps du ciel. Aquatinte et eau-forte originale en couleurs, signée, légendée 
Essai. Paris, 1963 ; pet. in-4 sur papier vélin de Rives. Cuivre : 200 x 140 mm ; papier : 233 x 166 mm. 
– Petite trace de colle au verso sinon belle épreuve, une des 34 du tirage d'essai.�
� 300 / 500 €

107.	 �ERNST Max. Sans titre (Graphisme à fond bleu). Eau-forte et aquatinte originale à fond bleuté, 
signée et justifiée 47/51. Paris, Georges Visat, 1963 ; gr. in-4 sur papier vélin de Rives. Cuivre : 
240 x 178 mm ; papier : 452 x 325 mm.� 300 €

	108.	 �ERNST  Max. Eau-forte et aquatinte originale en trois couleurs, signée et justifiée HC. Paris, 
G. Visat pour la galere Der Spiegel à Cologne, 1963 ; pet. in-4 sur papier vélin de Rives. – Cuivre : 
20 x 140 mm ; papier : 313 x 220 mm.� 300 €

Planche tirée à part de : Hans Neuenfels, Mundmündig, Cologne, 1963.

	109.	 �ERNST Max. Eau-forte originale en deux couleurs (noir et brun rouge) signée et justifiée Essai. 
Paris, 1964 ; in-folio oblong sur papier vélin d'Arches teinté crème. Cuivre : 225 x 500 mm. ; 
papier : 305 x 560 mm.� 300 / 500 €

Gravure destinée à la planche XXIV de : Max Ernst, Maximiliana ou l'Exercice illégal de l'Astronomie, Paris, Iliazd, 
1964.

	110.	 �ERNST  Max. [Fonds aquatiques (?)]. Eau-forte originale en trois couleurs signée et justifiée                   
V/VI. Paris, Louis Broder, 1965 ; in-4 sur papier vélin (de Rives ?) crème. – Cuivre : 208 x 174  mm ; 
papier : 360 x 250 mm.� 300 / 400 €

Planche tirée à part de : René Crevel, Feuilles éparses, Paris, 1965.

	111.	 �ERNST Max. Fruits défendus. Lithographie originale signée et justifiée 57/75. Vence, Alphonse 
Chave, 1968 ; in-4 sur papier vélin (chiffon de Mendeur). Au cadre : 147 x 165 mm ; papier : 
335 x 257 mm. – Reproduction ci-contre. � 300 / 500 €
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	112.	 �ERNST Max. L'Oiseau bleu. Étude pour Gemini. Eau-forte originale en deux couleurs signée et 
justifiée 81/99. Paris, 1968 ; in-4 sur papier vélin de Rives. Cuivre : 218 x 157 mm ; papier : 455 x 
330 mm.� 300 / 400 €

	113.	 �ERNST Max. Sans titre. Eau-forte et aquatinte originale en couleurs, signée et justifiée 56/99. 
Paris, 1968 ; in-4 sur papier vélin d'Arches. Cuivre : 208 x 157 ; papier : 380 x 285 mm.� 300 €

	114.	 �ERNST Max. Sans titre. Eau-forte et aquatinte originale en couleurs signée, justifiée 13/100. Paris, 
Georges Visat, 1970 ; très gr. in-folio sur papier vergé brun Fabriano di Roma.� 300 / 500 €

	115.	 �FARDOULIS-LAGRANGE Michel. Sur Matta. Paris, Pierre Belfond, 31 juillet 1970 ; in-folio en ff., 
couverture muette rempliée, étui-boîte de soie rose indien (un peu passé comme toujours).
� 300 / 500 €

Édition originale ornée de 2 eaux-fortes originales en couleurs hors texte de Roberto Sebastian Matta, toutes deux 
signées par l'artiste. – Tirage à 200 exemplaires sur papier vélin d'Arches (n° 104).

	116.	 �FARGUE Léon-Paul. Banalité. Illustré de réogrammes et Recherches d'objets de Loris et Parry. 
Paris, Nouvelle Revue française, 15 février 1930 ; in-folio broché, couverture ornementée 
rempliée. – Reproduction ci-dessous.� 1 500 / 2 000 €

111. 116.
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Édition de luxe ornée de 16 réogrammes ou compositions photographiques de R oger L oris et Fabien P arry 
exécutées sur plaques rectifiées par eux-mêmes. Ce procédé semble proche de ce que les surréalistes ont appelé 
“ rayogramme ”.  

Un des 332 exemplaires sur papier vélin de Hollande. N° 59, signé par Loris et R. Parry.

	117.	 �FARGUE L éon-Paul. D'après Paris. Paris, Les Amis de l'Amour de l'Art, Librairie de France, 
25 septembre 1931 ; in-folio broché, couverture rempliée.� 200 / 300 €

Édition ornée de 16 lithographies originales de Jean-Louis Boussingault dont une sur le titre les autres hors texte.

Tirage à 160 exemplaires sur papier vélin d'Arches fort. – Un des 50 exemplaires réservés aux membres de la société 
“ Les Amis de l'Amour de l'Art ”. Exemplaire n° XXXVI accompagné d'une dédicace autographe signée de l'auteur au 
Dr et à Mme Germain Blechman “ leur ami voyageur mais fidèle à Paris ” et d'un placard d'épreuve d'imprimerie très 
corrigé par l'auteur à l'encre bleue avec ajouts et suppressions.

	118.	 �FOURCADE Dominique. Lessive du Loup. Paris, GLM, mai 1966 ; in-12 carré, broché, couverture 
rempliée.� 300 / 500 €

Édition originale, dédiée à René Char. – Un des 63 exemplaires sur papier vélin fort d'Arches, les seuls contenant en 
frontispice une eau-forte originale de Wifredo Lam, signée (n° 52).

	119.	 �FRANCE  Anatole. Saint Euphrosine. Les actes de la vie de sainte E uphrosine d'Alexandrie, en 
religion frère Smaragde, tels qu'ils furent rédigés dans la laure du Mont Athos par Georges, 
diacre. Paris, F. Ferroud, 1906 ; gr. in-8 carré, reliure janséniste de l'époque maroquin bleu, dos à 
nerfs, dentelle intérieure et tranches dorées, premier plat de couverture (Chambolle-Duru).�
� 300 €

Édition ornée à toutes les pages de larges encadrements décoratifs de L ouis-Édouard Fournier tirés en rouge 
et noir et, dans le texte, de 13 eaux-fortes du même artiste finement gravées par Édouard Pennequin. – Un des 
145 exemplaires sur papier vélin d'Arches (n° 117). 

Reliure signée de Chambolle-Duru, parfaite d'exécution et de conservation.

	120.	 �FRÉNAUD André. Vache bleue dans une ville. Paris, Pierre Seghers, 25 décembre 1944 ; plaquette 
in-8 carré cousue, la couverture tenant lieu de titre et d'achevé d'imprimer.� 800 €

Édition originale, dédiée à Jean Dubuffet, ornée en tête d'une lithographie originale de Jean Dubuffet (dédiée à André 
Frénaud). Tirage à 150 exemplaires sur papier d'Auvergne (n° 112). – Reproduction ci-contre.

	121.	 �FRÉNAUD André. Les mystères de Paris. Préface de Paul Éluard. Paris, Éditions du Seuil, [1944] ; in-4 
broché, couverture rempliée.� 200 / 300 €

Édition originale ornée, en frontispice, d'une eau-forte originale de Jacques Villon. – Un des 200 exemplaires sur 
papier vélin de Lana (n° 103).
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	122.	 �GANZO Robert. Domaine. Paris, (l'auteur et l'artiste), 15 juin 1942 ; in-4 en ff., couverture imprimée.
� 800 / 1 000 €

Édition originale, ornée de 8 eaux-fortes originales d'Oscar Dominguez dont cinq hors texte. – Tirage à 74 exemplaires. 
Un des 70 exemplaires sur papier vélin de Rives. N° 6, signé à l'encre par Ganzo et par Dominguez.

	123.	 �[GIDE André]. Les Caves du Vatican. Sotie, par l'auteur de Paludes. Paris, Nouvelle Revue française, 
15 et 25 avril 1914 ; 2 vol. in-8 brochés, couverture orange, chemise à dos de parchemin et étui.
� 200 / 300 €

Édition originale dédiée à Jacques Copeau, ornée d'un portrait de l'auteur au vernis mou par Paul-Albert Laurens. Un 
des 500 exemplaires sur papier vergé d'Arches (n° 18).

	124.	 �GILLI  Claude. [Coulées]. Sérigraphie originale en quatre couleurs signée en blanc sur noir et 
justifiée 8/50. Grand in-folio étroit de papier noir. 655 x 332 mm.� 200 €

“ Coulées ” de gouache blanche, rose et bleue sur fond noir.

	125.	 �GOETZ Henri. Eau-forte originale en couleurs signée et justifiée 7/15. Papier vélin crème fort. Gr. 
in-folio oblong. Cuivre : 277 x 320 mm ; papier : 510 x 658 mm.� 300 / 500 €

126.	 �GOETZ Henri. Eau-forte originale en couleurs signée et justifiée 3/25. Gr. in-folio oblong sur 
papier vélin d'Arches. – Cuivre : 298 x 358 mm ; papier : 510 x 660 mm.� 300 / 500 €

120. 127.
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	127.	 �GOETZ Henri. Eau-forte originale en couleurs signée et justifiée 14/100. Gr. in-folio oblong sur 
papier vélin de Rives. Cuivre : 262 x 335 mm ; papier : 503 x 650 mm. – Reproduction page précédente. 

� 300 / 500 €

	128.	 �GOUDEAU Émile. Parisienne Idylle. Paris, Charles Meunier, 1903 ; pet. in-4, reliure de l'époque 
veau à marbrures bleutées, sur le premier plat tige d'orchidée mosaïquée en différents tons, dos 
à nerfs se prolongeant à froid sur les plats, orné d'un motif floral doré et mosaïqué, tranches 
dorées sur témoins, couverture illustrée, étui (Charles Meunier).� 1 200 / 1 500 €

Édition ornée de 33 compositions de Pierre Vidal gravées sur bois dont deux en couverture, une en frontispice et une 
sur le titre.

Un des 12 exemplaires numérotés sur papier feutre du Japon (n° 7), accompagnés de deux suites à part des 
illustrations : sur papier de Chine ; sur papier pelure du Japon ; d'une suite à part d'essai de 16 compositions tirées 
en héliogravure (procédé jugé trop lourd et abandonné) jointe à ces seuls douze exemplaires, et d'une aquarelle 
originale signée de Pierre Vidal en tête.

Jolie reliure mosaïquée non signée mais de Charles Meunier. Le prospectus illustré est relié à la suite.

	129.	 �GRACQ Louis Poirier, dit Julien. Réunion de trois ouvrages dont deux en édition originale. Paris, 
José Corti, 1947-1976 ; ens. 3 vol. in-12 brochés.� 400 / 500 €

Liberté grande. 1er trimestre de 1947. – Frontispice d'André Masson. Papier vélin bouffant de l'édition (n° 814).

Lettrines. 1et trimestre 1967. – Un des 50 exemplaires sur papier vélin de Lafuma (n° 22).

Les Eaux étroites. Octobre 1976. – Un des 100 exemplaires sur papier vergé de Hollande, seul grand papier (n° 81).
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	130.	 �GUILLEMOT Maurice. Entr'actes de pierres. Paris, H. Floury, 1899 ; in-4 broché, couverture illustrée 
en couleurs, rempliée.� 200 / 300 €

Édition ornée de 11 eaux-fortes originales d'Eugène Béjot dont quatre à pleine page et une, tirée en couleurs, sur la 
couverture. Toutes retiennent des scènes ou des aspects de la capitale aujourd'hui disparus. – Un des 300 exemplaires 
sur papier vergé d'Arches (n° 143 signé par l'auteur et par l'artiste).

	131.	 �HAHN Otto. Portrait d'Antonin Artaud. Paris, Le Soleil noir, décembre 1968 ; in-12 carré broché, 
couverture illustrée logée dans un étui avec fenêtre en rhodoïd sur un côté avec une plaque 
ovale de plastique souple rose perforée.� 200 €

Édition originale ornée d'une couverture illustrée par Lucio Fontana. – Un des 150 exemplaires sur papier vélin offset 
de Prioux contenant une œuvre originale de Lucio Fontana, disque ovale de rhodoïd rose perforé, monogrammé et 
justifié à la pointe par l'artiste : 82/150.

	132.	 �HARTUNG Hans. Eau-forte originale en couleurs signée, justifiée 34/100. Paris, Édition Lacourière. 
Très grand in-folio sur papier vélin d'Arches. Cuivre : 423 x 318 mm ; papier : 660 x 500 mm.�
� 400 / 500 €

	133.	 �HÉROLD André-Ferdinand. Chevaleries sentimentales. Paris, l'Art indépendant, 31 janvier 1893 ; pet. 
in-4 broché.� 1 000 €

Édition originale. – Une lithographie originale d'Odilon Redon est placée en frontispice. – Un des 275 exemplaires sur 
papier vélin blanc (crème). N° 266. La lithographie est tirée sur papier de fort grammage.
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	134.	 �HIRSCH Charles-Henry. Légendes naïves. Paris, Edmond Girard, 14 février 1894 ; in-12 carré broché, 
couverture rempliée.� 200 €

Édition originale. – Un des 10 exemplaires sur papier vergé de Hollande (n° 8, signé par l'auteur).

Longue et belle dédicace signée de l'auteur en tête à Charles Demoussy.

Joints du même :

Priscilla ; poème. Paris, Mercure de France, 20 mars 1895 ; pet. in-8 broché. – Édition originale, dédiée à Paul Fort. 
– Dédicace autographe signée sur le faux-titre “ au docteur Ph. Dally son ami dévoué ”. – Un des 16 exemplaires sur 
papier vergé de Hollande. – L'auteur était poète, romancier et dramaturge (1870-1948).

	135.	 �HUGNET Georges. La Femme facile ; illustrations de Christine Boumeester et Henri Goetz. Paris, 
Jeanne Bucher, 25 mars 1942 ; pet. in-4 oblong en ff., couverture illustrée rempliée.�
� 300 / 500 €

Édition entièrement lithographiée y compris le texte calligraphié par Georges Hugnet : frontispice et 15 compositions 
surréalistes de Christine Boumeester et de Henri Goetz envahissant toutes les marges et passant à travers les blocs de la 
calligraphie. – Tirage à 110 exemplaires. Un des 100 exemplaires sur papier vélin d'Arches (n° 17).

	136.	 �HUGNET Georges. La Chèvre-Feuille ; avec six gravures de Pablo Picasso. Paris, Robert J. Godet, 
4 décembre 1943 ; in-4 broché, couverture rempliée.� 300 €

Édition originale ornée de 6 compositions à pleine page de Pablo Picasso (tirées deux à deux sur des bifeuillets).

Un des 500 exemplaires sur papier vélin de Lafuma (n° 354), à propos desquels il est dit à la justification : “ Les 
illustrations ont été gravées à l'eau-forte par P ablo P icasso de manière à être imprimées dans le texte par les 
procédés typographiques courants… ” (l'eau-forte étant réservée aux seuls exemplaires de tête). De ce fait les tailles 
apparaissent en blanc dans ce tirage.

	137.	 �[ILIAZD I lia Zdanevitch dit]. L'art de voir de Guillaume Tempel. Paris, Le Point Cardinal, 1964 ; 
plaquette verticale (320 x 115 mm) cousue, couverture illustrée, sous enveloppe illustrée.�
� 300 / 500 €

Édition originale d'un texte de présentation de Maximiliana ou l'Exercice illégal de l'astronomie de Max Ernst, édité 
par Iliazd la même année.

Tirage à 70 exemplaires sur papier couché accompagnés d'une eau-forte originale à Max Ernst tirée sur papier du 
Japon et signée par l'artiste.

	138.	 �ISOU  Jean-Isidore Goldman dit Isidore. Précisions sur ma poésie et moi. Suivies de Dix poèmes 
magnifiques. Paris, aux Escaliers de Lausanne, (1950) ; in-8, reliure ancienne cartonnage bradel 
recouvert de soie aquarellée de couleurs bariolées, sur chaque plat composition abstraite 
brodée de fils de couleurs vives, couverture (Reliure : Lavaux ; peinture et broderie : Fanny 
Viollet. 90).� 500 €
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Édition originale. Bilan lettriste dans le goût “ frénétique ”. L'auteur parle de lui à la troisième personne.

Reliure de soie aquarellée et brodée par Fanny Viollet artiste au goût délicat qui a exposé ses travaux d'aiguille dans les 
grandes capitales. La reliure a figuré à l'exposition “ Livres en broderie ” de la bibliothèque de l'Arsenal (catalogue 
de Sabine Coron, 1995, n° 267, reproduction).

	139.	 �ISOU I sidore. [Graphismes]. Eau-forte originale signée et datée [19]81, justifiée 29/30. I n-4 sur 
papier vélin blanc. Cuivre : 173 x 129 mm ; papier : 300 x 215 mm. – Joint : � 300 €

Dupont Albert. [Hiéroglyphes]. Eau-forte originale signée et datée [19]84, justifiée 19/20. Gr. in-4 sur papier nacré 
du Japon. Cuivre : 240 x 240 mm ; Papier : 380 x 280 mm.

	140.	 �IVSIC R adovan. – Marie TO YEN. Tir. Cycle de douze dessins, 1939-1940, et de deux pointes 
sèches, 1973. Paris, Maintenant, 1er juin 1973 ; in-folio oblong sous emboîtage de carton turquoise 
conçu et décoré par Toyen.� 500 / 600 €

Luxueuse réédition de douze grands dessins de Troyen publiés pour la première fois à Prague en 1946. Tirage à 95 
exemplaires. – Un des 50 exemplaires sur papier d'Auvergne du Moulin Richard de Bas, accompagnés de 2 pointes 
sèches originales de Marie Toyen, signées.

Un texte de R. Ivsic imprimé en lettres noires et de couleurs sur un triptyque de papier noir est signé par l'auteur.

	141.	 �JABÈS Edmond. Récit. Montpellier, Fata Morgana, 14 juin 1982 ; in-4 en ff., couverture estampée à 
sec rempliée, étui de carton ondulé découvert par moitié en diagonale sur le premier plat pour 
laisser apparaître les rainures de ce matériau.� 300 / 500 €

Édition originale, ornée de 8 empreintes à sec et hors texte de Jean Degottex. Celles-ci se composent d'une succession 
de points foulant le papier en séquences obliques de tailles progressives. Celle de la couverture couvre les deux 
plats et un rabat. – U n des 90 exemplaires sur papier vélin d'Arches, les seuls comportant les estampages de 
Degottex (n° 78, signé par l'auteur et par l'artiste).
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	142.	 �JACOB Max. Matorel en province. Fragment d'un prologue qui fut enlevé par l'auteur à son roman 
“ Le Terrain Bouchabelle ”. Paris, Lucien Vogel, 30 avril 1921 ; plaquette gr. in-8 brochée, couverture 
rempliée.� 200 €

Édition originale, ornée de 5 dessins de Jules Depaquit dont deux hors texte. – Un des 500 exemplaires sur papier vergé 
d'Arches sans colle (n° 230).

	143.	 �JEAN Marcel. Sites. Paris, Raidot typographe, A. Moret tailledoucier, 30 juillet 1953 ; plaquette 
pet. in-4 en ff., couverture ornementée à rempli.� 300 €

Premier tirage de cet album de 11 eaux-fortes originales de Marcel Jean, tirées sur papier vélin de Rives (sauf une sur 
Canson Montgolfier (rouge). – Tirage à 50 exemplaires. N° 2 signé à la fin par Marcel Jean.

	144.	 �KAHN Gustave. Limbes de Lumières. Bruxelles, Edmond Deman, 1897 (20 novembre 1896) ; in-8 carré 
broché, couverture ornementée.� 200 / 300 €

Édition originale. Une riche ornementation de Georges Lemmen est composée de 63 sujets “ au galbe gonflé, d'inspiration 
abstraite, florale ou animale ”. Elle a été vue comme “ la plus originale des éditions Deman, sinon de l'édition de 
l'époque ” (Adrienne Fontainas, Edmond Deman éditeur, 1997, p. 203).

	145.	 �KANDINSKY Wassily. Du spirituel dans l'art, et dans la peinture en particulier. Paris, René Drouin, 
26 mai 1949 ; in-4 broché, couverture rempliée, chemise et étui.� 600 / 800 €

145.
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Édition illustrée de dessins dans le texte, de 8 planches hors texte en héliogravure et ornée d'un bois original en 
couleurs hors texte de Wassily Kandinsky. – Tirage à 300 exemplaires sur papier vélin fort de Lana (n° 57).

	146.	 �KRÉA Henri. Le Ravin de la Femme sauvage. Paris, Pierre-Jean Oswald, décembre 1959 ; in-8 étroit 
en ff., couverture rempliée, chemise et étui.� 300 / 500 €

Édition originale. En frontispice une eau-forte originale en couleurs de Sebastian Matta, ici signée.

Tirage à 60 exemplaires sur vélin de Rives (n° 57, signé par l'auteur) et 20 exemplaires sur vergé pour la presse.

	147.	 �LA FONTAINE Jean de. Les Amours de Psyché & de Cupidon. Paris, H. Desoer, 10 décembre 1926 ; 
in-4 broché, couverture grise illustrée et rempliée.� 200 / 300 €

Édition ornée de 37 eaux-fortes originales de Pierre Laprade, celle du titre répétée sur la couverture. Un des 300 
exemplaires sur papier vélin de cuve du Marais (n° 79).

	148.	 �LAFORGUE Jules. L'imitation de notre dame la lune selon Jules Laforgue, illunée de gravures de 
Camille Bryen. Paris, Jean-Pierre Ollivier, 27 septembre 1974 ; gr. in-4 en ff., couverture rempliée, 
chemise et étui de toile grise.� 300 / 500 €

150.
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Édition ornée de 6 eaux-fortes originales en couleurs de Camille Bryen portant toutes la signature de l'artiste.

Un des 155 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 142). La typographie tirée en différents tons est très libre et 
prend parfois des formes de calligrammes.

	149.	 �LAM Wifredo. Réunion de 4 eaux-fortes originales en couleurs signées, justifiées 59/125 (2), 76/125, 
77/125 ; in-4 sur papier vélin d'Arches. Cuivres : 235 x 183 (3) ; 150 x 123 mm. Papier : 315/320 x 
245 mm).� 300 €

	150.	 �LAMBERT Jean-Clarence. Code, avec en regard des œuvres originales de Vasarely. Paris, Le Soleil 
noir, 1er septembre 1967 ; pet. in-8 broché, couverture ornementée sans encrage, rempliée, 
volume logé dans un étui-boîte in-folio de toile blanche avec en vis-à-vis huit gravures in-folio, 
la première visible sous rhodoïd. – Reproduction page précédente.� 1 500 / 2 000 €

Édition originale. - Un des 150 exemplaires du tirage de tête, les seuls accompagnés de 8 estampes originales de 
Victor Vasarely, toutes signées : une eau-forte ; une empreinte à fond doré ; deux sérigraphies dont une en onze 
couleurs, l'autre en quatre ; quatre sérigraphies en noir et en couleurs avec reliefs (n° 133).

	151.	 �LAURENS Henri. Composition cubiste avec échiquier et guitare stylisée. Eau-forte originale signée 
et justifiée 12/50. In-folio sur papier vélin de Hollande. Cuivre : 245 x 185 mm ; papier : 510 x 
332 mm.� 300 / 500 €

	152.	 �LAURENS Henri. Deux femmes nues assises. Eau-forte originale signée. In-folio oblong sur papier 
impérial du Japon. Cuivre : 198 x 268 mm ; papier : 440 x 570 mm. Infimes taches claires dans la 
marge de droite ; petit frottement au relief de la cuvette. – Reproduction ci-contre.� 400 / 500 €

153.	 �LAUTRÉAMONT Isidore Ducasse dit le comte de. Œuvres complètes contenant Les Chants de 
Maldoror, les Poésies, les Lettres, une introduction par André Breton… Paris, GLM, 1938 ; fort vol. 
in-8 broché.� 300 / 500 €

Édition originale collective et édition originale de la préface d'André Breton, qui écrit : “ Les Chants de Maldoror et 
les Poésies sont l'expression d'une révélation totale qui semble excéder les possibilités humaines… ”. Nombreuses 
illustrations hors texte de Brauner, O. Dominguez, M. Ernst, Magritte, A. Masson, Miró, W. Paalen, Man Ray…

Un des 90 exemplaires du tirage de tête sur papier vergé de Hollande (n° 30).

	154.	 �LE  BRUN Annie. Sur le champ. Avis au lecteur de R adovan I vsic. Paris, Éditions surréalistes, 
30 septembre 1967 ; in-4 en ff., couverture rose rempliée, étui-boîte de matière moderne estampé 
d'après Toyen.� 1 000 / 1 200 €

Édition originale, tirée à 89 exemplaires, ornée de 6 collages et de 3 pointes sèches originales, ici signées, de Marie 
Toyen.
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Un des 9 exemplaires sur papier buvard rose de Johannot, accompagnés d'une suite à part de 3 pointes-sèches sur papier 
nacré du Japon coloriées à la main et signées par l'artiste (n° 8, signé par Annie Le Brun).

	155.	 �LE  BRUN Annie. Tout près les nomades. Paris, Maintenant, novembre 1972 ; pet. in-4 en ff., 
couverture illustrée tenant lieu de titre, étui-boîte de toile violine orné d'un fer à  froid signé de 
Toyen.� 300 €

Édition originale tirée à 75 exemplaires sur papier Ingres bleu, ornée d'une pointe sèche originale de Marie Toyen tirée 
sur papier vélin crème et signée par l'artiste (n° 33). 

	156.	 �LE BRUN Annie. Annulaire de Lune. Paris, Maintenant, mai 1977 ; pet. in-4 en ff., couverture, étui-
boîte de toile bleue ornementé conçu par Toyen. – Reproduction ci-dessus. � 500 / 600 €

Édition originale ornée de 6 dessins et de 3 pointes sèches originales hors texte de Marie Toyen signées.

Un des 25 exemplaires du tirage de tête sur papier vélin d'Arches crème accompagnés d'une suite à part des trois 
gravures tirées sur papier nacré du Japon et aquarellées par l'artiste. N° 18, signé par Annie Le Brun.

	157.	 �LECLERCQ L ena. Poèmes insoumis. Décines (près Lyon), Marc Barbezat, mars 1963 ; in-4 en ff., 
couverture illustrée en couleurs et rempliée, chemise et étui.� 300 / 500 €

Édition originale ornée de 8 lithographies originales hors texte en couleurs d'André Masson y compris celle de la 
couverture. – Un des 130 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 69 signé par l'auteur et par l'artiste).

152. 156.
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	158.	 �LE CLÉZIO Jean-Marie G. La Fièvre. Paris, Gallimard, 18 février 1965 ; in-8 broché.� 300 / 500 €

Édition originale. - Un des 156 exemplaires sur papier vélin pur fil de Lafuma (n° C 49). – Inscription autographe de 
l'auteur sur le faux-titre : “ Hommage de J.M. ”. – Joints du même :

La Guerre. Ibid., id., 12 septembre 1970 ; in-8 broché. – Édition originale. – Un des 66 exemplaires sur papier vélin 
pur fil de Lafuma (n° 47).

L'Extase matérielle. Essai. Ibid., id., 20 mars 1967 ; in-8 broché. – Édition originale. – Même papier. N° 182.

	159.	 �LEGRAND Gérard. Le retour du Printemps. Paris, Le Soleil noir, mars 1974 ; in-12 carré broché, 
couverture rempliée, logé dans le compartiment d'une chemise in-4 oblong qui contient en vis-
à-vis une estampe de couleurs sous plexiglas, étui noir.� 200 / 300 €

Édition originale. – Un des 350 exemplaires sur papier vélin pur fil de Lana, accompagnés d'une sérigraphie originale 
en couleurs d'Hervé Télémaque, signée (in-quarto oblong ; n° 248).

	160.	 �LEIRIS Michel. Miroir de la Tauromachie. Paris, GLM, 20 juillet 1938 ; in-16 broché, couverture grise 
rempliée.� 200 / 300 €

Édition originale, ornée de 3 dessins à pleine page d'André Masson. – Un des 40 exemplaires du tirage de tête sur 
papier Normandy Vellum.

	161.	 �LEIRIS Michel. Journal. 1922-1989. Édition établie, présentée et annotée par Jean Jamin. Paris, 
Gallimard, 19 août 1992 ; très fort vol. in-8 broché, couverture rempliée.� 400 / 500 €

Édition originale ornée de croquis de l'auteur et illustrée de 8 planches photographiques.

Un des 90 exemplaires sur papier vélin chiffon de Lana, seul tirage de tête (n° 10).

Témoignage d'un ethnologue omniprésent dans l'épopée de l'art moderne.

	162.	 �LÉLY Gilbert. Œuvres poétiques. (Paris, Jean-Jacques Pauvert, 11 avril 1969) ; pet. in-8 broché, 
couverture illustrée rempliée.� 300 / 400 €

Édition originale collective, ornée de 4 eaux-fortes originales hors texte de Jorge Camacho, signées, tirée à 
40 exemplaires. Un des 27 exemplaires sur papier vélin d'Arches (n° 32). Une cinquième petite gravure décore la 
couverture. – Joint :

Ohcamac [Jorge Camacho]. L'arbre acide. Paris, Éditions Surréalistes, 5 janvier 1968 ; in-12 carré en ff., couverture 
rempliée. Édition ornée en frontispice d'une eau-forte de Jorge Camacho, signée. Un des 40 exemplaires de tête sur 
papier vélin d'Arches. N° 29.

	163.	 �LÉVÊQUE Jean-Jacques. L'espace d'un doute. Alès, PAB, avril 1967 ; plaquette in-4 en ff., couverture 
rempliée.� 300 €
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Édition originale ornée, en frontispice, d'une eau-forte originale en couleurs de Pierre Alechinsky, ici signée. – Tirage à 
36 exemplaires. Exemplaire 22/30 sur papier vélin d'Arches signé par Pab.

	164.	 �LÉVIS-MANO Guy. Jean et Jean. Avec une photographie de Pierre Kefer. Paris, GLM, mars 1935 ; 
plaquette pet. in-8 brochée.� 200 / 300 €

Édition originale ornée en frontispice d'un montage photographique de Pierre Kefer. – Un des 25 exemplaires du 
tirage de tête sur papier Normandy Vellum teinté (n° 7). – Cahier des Douze, 8.

	165.	 �LE YAOUANC Alain. Le Relais. Lithographie originale en couleurs signée et justifiée 27/75. Gr. in-
folio sur papier vélin d'Arches. Compos. : 480 x 373 mm ; papier : 655 x 488 mm.� 200 / 300 €

	166.	 �LORCA Federico Garcia. Ode à Salvador Dali. Texte espagnol, & traduction par Louis Parrot & 
Paul Éluard. Paris, GLM, 31 décembre 1938 ; pet. in-4 broché.� 1 000 €

Édition originale de la traduction de Paul Éluard et de Louis Parrot. Tirage à petit nombre sur papier vélin. Une 
photographie reproduite en frontispice représente Lorca et Dali côte à côte.

Dédicaces autographes sur la garde : “ à Joë Bousquet hommage des traducteurs Paul Éluard ” et au-dessous, de la 
main de Parrot : “ Pour « se survivre », cher ami. Louis Parrot ”. Ce volume associe les noms des poètes Lorca, Éluard, 
Parrot, GLM qui participèrent à la glorification naissante de Dali.

	167.	 �LUCA Ghérasim. Le chant de la Carpe. Paris, Le Soleil noir, mars 1973 ; in-12 carré broché, couverture 
illustrée rempliée, étui noir à double compartiment pour le volume et pour une “ sculpture ” en 
altuglass rainuré de couleurs, chemise à compartiment contenant un disque 33 tours.� 500 €

Édition originale ornée en couverture d'une illustration de Piotr Kowalski. – Un des 300 exemplaires sur papier vélin 
blanc offset Sirène (n° 10), accompagnés d'une “ sculpture ” de Piotr Kowalski, bloc carré d'altuglass gravé, les sillons 
coloriés, signée et justifiée 10/30 à la pointe par l'artiste, signature de l'auteur et de l'éditeur à la justification.
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	168.	 �LUCA Ghérasim. Paralipomènes. Paris, Le Soleil noir, novembre 1976 ; in-12 carré broché, couverture 
illustrée rempliée, contenu dans le compartiment d'un étui-boîte in-4 carré de toile noire, le 
premier plat orné d'une plaque de bois rectangulaire collée, recouverte d'un photomontage 
en couleurs avec tranches dorées, signée de G. Luca et justifiée 11/30, gravure insérée dans une 
glissière du contreplat.� 400 / 500 €

Édition originale illustrée de 3 dessins hors texte de l'auteur dont un en couverture.

Un des 30 exemplaires du tirage de tête sur papier vélin offset Sirène, contenus dans un emboîtage-relieur 
comprenant une eau-forte originale de Gherasim Luca, signée, et, sur le plat supérieur de l'emboîtage, une “ cubomanie ” 
du même photographiée par Gilles Ehrmann (n° 23/30).

	169.	 �MAETERLINCK Maurice. Serres chaudes. Suivi de Quinze chansons. Portrait et ornements de P.-E. 
Vibert. Paris, Ed. Pelletan, Helleu et Sergent, 8 mars 1927 ; in-16 en ff., couverture ornementée 
rempliée.� 200 €

Jolie édition, très soignée, tirée en noir, rose et bleu pâle. Texte encadré et nombreux ornements et portrait de 
l'auteur gravés sur bois par Pierre-Eugène Vibert.

Un des 8 exemplaires du tirage de tête sur papier de Chine (n° 8).

	170.	 �MAIN À PLUME, LES PAGES LIBRES DE LA. Paris (?), vers 1941-1944 ; réunion de 5 plaquettes in-16 
pliées.� 150 / 200 €

Résistance poétique et appels à la liberté au nom du Surréalisme pendant l'occupation étrangère. Plusieurs des 
auteurs furent fusillés ou déportés. La publication a été fondée par Noël Arnaud et Jean-François Chabrun.

1.  Gérard de Sède. L'Incendie habitable. N° 3.

2.  Jean-François Chabrun. Qui fait la pluie et le beau temps. Portrait de l'auteur par Tita. N° 4.

3. L éo Malet. Le frère de Lacenaire. Frontispice à double page de Salvador Dali tiré sur papier jonquille. N° 6.

4. L aurence Iché. Étagère en flamme. Frontispice à double page, “ dessin de trottoir relevé par P ablo Picasso  ”. 
N° 9.

5. � Christian Dotremont. Lettres d'amour. Dessin à pleine page de René Magritte. N° 11.

	171.	 �MAN RAY. La Photographie n'est par l'art. Douze photographies. Avant-propos d'André Breton. 
Paris, GLM, 13 mai 1937 ; gr. in-8 en ff., double couverture noire et bleue la première présentant 
sur le premier plat une découpe rectangulaire permettant de voir le titre imprimé sur la seconde.
� 1 000 €

Édition originale préfacée par André Breton. E lle est ornée de 12 photographies de Man Ray, à pleine page et 
légendées, tirées en photogravure.

Tirage à petit nombre sur papier vélin crème pour le texte, sur papier couché paille pour les photographies.
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	172.	 �MAN RAY. Affiche annonçant la publication et l'exposition de la “ Résurrection de ses mannequins ” 
(voir Biblioth. d'un amateur, 1ère vente, 11 mars, n° 163). Paris, Simone Loliée, 1966.� 200 €

Affiche très décorative composée par Henri Mercher, relieur des 37 exemplaires du tirage des Mannequins.

Relieur-ornemaniste comme Pierre Legrain, Mercher a été un artiste créatif dans les années 50 du siècle dernier.

	173.	 �MAN RAY. Électro-magie. Paris, G. Visat, 15 février 1969 ; in-4 de 6 ff. en feuilles.�
� 1 000 €

Suite seule des 6 eaux-fortes originales en couleurs de Man Ray, tirées à grandes marges (378 x 280 mm) sur papier 
vélin de Rives, signées par l'artiste et justifiées 150/150.

	174.	 �MARC Fernand. Poucets. Paris, Sagesse, aux Quatre Chemins, 17 juillet 1935 ; in-16 broché.�200 €

Édition originale, ornée de 5 dessins à pleine page de Jean Metzinger. – Tirage à 210 exemplaires. Un des 200 sur papier 
vergé de Hollande (n° 169). – Hommage autographe signé de l'auteur au poète-imprimeur Guy Lévis-Mano.

181.
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	175.	 �MARCOUSSIS Ludvig Markous dit Louis. Aquatinte et eau-forte originale signée. Gravé dans le 
cuivre en très petites lettres : C D'A R Lacourière impr. Marcoussis 1932. I n-4 sur papier vélin 
d'Arches crème. Cuivre : 300 x 240 mm ; papier : 403 x 318 mm.� 400 / 500 €

	176.	 �MASSOT Pierre de. Mon corps ce doux démon. [Alès, PAB, 1959] ; gr. in-8 en ff., couverture rempliée.
� 300 €

Édition originale, tirée à 55 exemplaires “ pour l'auteur et quelques amis ”. Un des 50 exemplaires sur papier vélin 
d'Arches (n° 22).

Portrait de l'auteur en frontispice dessiné et gravé à l'eau-forte par Jacques Villon et signé. – Le livre avait été écrit en 
1932 dans le port de Cannes sur le yacht de Francis Picabia “ L'Horizon ”.

	177.	 ��MATHIEU Henry. Diane dans le Mur. Paris, Jean Hugues, mai 1963 ; gr. in-8 broché, couverture 
rempliée.� 300 €

Édition originale, tirée à 300 exemplaires sur papier fort de Rives.

Un des 75 exemplaires du tirage de tête (n° 5), les seuls contenant en frontispice un burin original de Marie-Hélène 
Vieira da Silva, signé.

	178.	 �MATTA Roberto Sebastian. Composition. Eau-forte originale en couleurs, signée. In-4 sur papier 
du Japon. Cuivre : 283 x 223 mm ; papier : 325 x 252 mm.� 300 €

La gravure non répertoriée par Roland Sabatier a dû paraître après 1975.

	179.	 �MATTA Roberto Sebastian. Eau-forte originale à fond rose, signée et justifiée Essai. Papier vélin 
blanc fort. Cuivre : 155 x 117 mm ; papier : 250 x 190 mm.� 300 €

180.	 �MATTA Roberto Sebastian. Eau-forte originale à fond rouge avec relief en blanc, signée, légendée 
Essai sur papier vergé de Chine extra-fin fixé sur papier du Japon de ton brique. Cuivre : 222 x 
120 mm ; Chine : 272 x 195 mm ; Japon : 400 x 395 mm.� 250 / 300 €

	181.	 �MATTA R oberto Sebastian. Cosi fan tutte. Réunion de 2 (sur 10) eaux-fortes et aquatintes 
originales en couleurs signées. Paris, 1970. Ens. 2 feuilles très gr. in-folio de papier vélin d'Arches. 
Cuivres : 473 x 377 mm ; papier : 655 x 555 mm.� 500 €

Gravures extraites du recueil : Cosi fan tutte, Paris, Georges Visat, 1970, planches 1 et 7. Marge de gauche légèrement 
brunie sur un cm à la première. – Reproduction page précédente. 

	182.	 ��MAYOUX Jehan. Ma tête à couper. Paris, GLM, 26 avril 1939 ; in-12 carré broché.�
� 1 500 / 2 000 €
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Édition originale ornée, en frontispice, d'une eau-forte originale d'Yves Tanguy. – Un des 30 exemplaires du tirage de 
tête sur papier vélin d'Arches, les seuls contenant l'eau-forte (n° 11).

	183.	 �MESENS Édouard L éon T héodore. Alphabet sourd aveugle. Bruxelles, Nicolas Flamel, 25  août 
1933 ; in-4 broché, couverture orange.� 200 / 300 €

Édition originale, préfacée par Paul Éluard et ornée par l'auteur d'un collage en frontispice (reproduit dans le Dict. 
génér. du Surréalisme). – Papier vélin de Featherweight.

	184.	 ��MICHAUX Henri. Arbres des Tropiques. Paris, Gallimard, 20 mars 1942 ; in-12 carré broché.�
� 400 / 500 €

Édition originale, ornée de 18 dessins hors texte de l'auteur. - Un des 350 exemplaires sur papier vélin Héliona de 
Navarre (n° 119).

Exemplaire enrichi d'un envoi autographe signé de l'auteur à Nina Dausset et, sur la page blanche en vis-à-vis, d'un dessin 
original à la plume monogrammé par le même. Épouse d'un célèbre professeur de médecine, Nina Dausset animait rue 
du Dragon une galerie d'avant-garde, “ La Dragonne ”. – Joints du même :

Fables des origines. Bruxelles, Le Disque Vert, 1923 ; in-12 carré broché. – Édition originale.

Face aux verroux. Paris, Gallimard, 15 mars 1954 ; in-12 broché. - Édition originale. – Un des 45 exemplaires sur papier 
vélin de Lafuma Navarre (n° 29).

Nous deux encore. 1948. Paris, J. Lambert & Cie, 1948 ; pet. in-12 broché. Édition originale. – Papier vélin du Marais 
(n° 457).

	185.	 �MICHAUX Henri. Ici, Poddema. Extrait du “ Livre du Voyageur ”. Lausanne, H.L. Mermod, novembre 
1946 ; in-8 broché.� 300 €

Édition originale. – Papier vergé chiffon (n° 977). - Joints du même :
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Lignes, lieux, moments, traversées du temps, ombres pour l'éternité. S.l., Éd. Promesse, 7 décembre 1967 ; pet. in-4 broché. 
– Édition originale ornée en frontispice d'un dessin de l'auteur en trois couleurs. – Tirage à 52 exemplaires sur 
papier chiffon d'Angoumois (n° 24/44).

Yantra. Paris, Le Point Cardinal (J. Hugues), MCMVXX, (sic pour le 13 février 1970) ; in-4 oblong broché, couverture 
rempliée. – Édition originale de ces poèmes écrits à l'occasion de l'exposition “  Art tantrique  ”. – T irage à 
75 exemplaires sur papier d'Auvergne tous signés à la plume par Henri Michaux.

Portrait d'homme. Paris, la Maison des Amis des Livres, premiers jours de juin 1992 ; in-12 carré broché.  Édition 
originale. Un des 15 premiers exemplaires sur papier nacré du Japon.

	186.	 �MICHAUX Henri. Meidosems. Paris, Éditions du Point du Jour, 31 octobre 1948 ; in-4 en ff., couverture 
illustrée rempliée.� 600 / 800 €

Édition originale ornée d'une couverture à remplis lithographiée et de 12 lithographies originales hors texte et à fond 
perdu de l'auteur, dont une à double page.

Un des 276 exemplaires sur papier vélin pur fil de Johannot (n° 25).

	187.	 �MICHAUX Henri. L'Infini turbulent. Paris, Mercure de France, 15 juin 1957 ; pet. in-4 broché.�
� 200 / 300 €

Édition originale, ornée de 8 pages de dessins de l'auteur. – Papier vélin blanc Hélio (n° 921). – Joints du même :

Coups d'arrêt. Paris, L e Collet de Buffle (Paule P hilip), 31 octobre 1975 ; pet. in-8 en ff., couv. orange. – Édition 
originale. – Un des 60 premiers exemplaires sur papier d'Auvergne (n° 4).

Les Ravagés. Montpellier, Fata Morgana, 6 octobre 1976 ; in-12 carré broché. – Édition originale. – Exemplaire hors 
commerce tiré sur papier jaune bouton d'or monogrammé par l'auteur.

Parenthèse suivi de Faut-il vraiment une déclaration ? Paris, L'Échoppe ; la Maison des Amis des Livres, 5 avril 1998 ; 
pet. in-12 broché. – Édition originale. Un des 100 exemplaires accompagnés de 4 photographies hors texte.

	188.	 �MICHAUX Henri. [Graphismes, signes et silhouettes]. Eau-forte originale signée, justifiée 52/60. 
In-folio oblong sur papier vélin blanc. – Cuivre : 257 x 408 mm ; papier : 480 x 595 mm.� 300 €

	189.	 �MILOSZ O scar V. de L ubicz. Ars magna. Paris, Alice Sauerwein (aux Presses universitaires de 
France), 1924 ; pet. in-8 broché, couverture illustrée.� 150 / 200 €

Édition originale. – Envoi autographe sur la garde : “ à Monsieur [Roger (?)] Martin du Gard avec mon fidèle souvenir. 
O.V. de Lusace Milosz ”. – Joint du même :

Méphiboseth. Paris, Figuière ; Berlin ; Londres ; Bruxelles, 185 février 1914 ; pet. in-12 broché. – Édition originale.

	190.	 �MIRÓ Joan. Composition rehaussée d'aquarelle bleue, accompagnant un court texte imprimé de 
sainte Thérèse d'Avila. S.l.n.d. ; placard in-4, papier vélin. 310 x 255 mm. – Épreuve signée et 
justifiée H.C. par Miró. – Semble rare.� 300 €
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	191.	 �MUSSET Alfred de. Histoire d'un merle blanc. Paris, L. Carteret et Cie, 1904 ; pet. in-4, reliure de 
l'époque demi-maroquin brun à coins, filets dorés, dos à nerfs très orné de motifs dorés, tête 
dorée, couverture et dos (Canape).� 300 / 500 €

Édition entièrement ornée de compositions d'Hector Giacomelli finement gravées sur métal dont une en frontispice et 
72 en de larges encadrements de pages avec fruits, oiseaux, feuillages et paysages.

Tirage à 200 exemplaires de grand luxe sur papier vélin du Marais. - Fraîche et jolie reliure de Canape.

	192.	 �PARIS DES RÊVES. Soixante-quinze photographies d'Izis Bidermanas. Lausanne, Clairefontaine, 
1950 ; in-4 broché, couverture illustrée semi-rigide.� 100 / 150 €

Suite de 76 photographies d'Izis à pleine page et à fond perdu tirées en héliogravure, couverture comprise.

Commentaires de quarante-cinq écrivains reproduits en vis-à-vis en fac-similés de leur écriture : A. Breton, Fr. Carco, 
Bl. Cendrars, J. Cocteau, L. Deharme, P. Emmanuel, A. Frénaud, G. Hugnet, J. Paulhan…

	193.	 �PAULHAN Jean. À demain la Poésie. Paris, Lausanne, Éditions Clairefontaine, 11 novembre 1947 ; 
pet. in-4 broché, couverture rempliée.� 200 / 300 €

Édition originale. – Un des 1000 exemplaires sur papier vergé de Biberist (n° 959).

Envoi autographe sur le faux-titre : “ « Si j'étais une huître, je ne cultiverais pas mes perles » (Proverbe tamoul). Pour 
Philippe Fontaine en vieille et forte sympathie. Ce 15 XII 1949. Jean Paulhan ”. – Joint du même :

Fautrier l'Enragé. Paris, Gallimard, 15 juin 1962 ; in-4 broché, couverture rempliée. – Un des 37 exemplaires du tirage de 
tête sur papier vélin pur fil de Lafuma-Navarre (n° 19).

	194.	 �PAULHAN Jean. Le Berger d'Écosse. – La Pierre philosophale. – Les Passagers. Paris, Les Presses du 
Livre français, 20 septembre 1948 ; gr. in-8 broché, couverture rempliée illustrée d'après une 
gravure de Wols.� 1 000 / 1 500 €
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Édition originale, tirée à 120 exemplaires, ornée de 5 pointes sèches originales hors texte d'Otto Wols.

Un des 105 exemplaires sur papier vergé Ingres teinté (n° 79).

	195.	 �PAULHAN Jean. Lettre au médecin. [Saint-Maurice d'Ételan], l'Air du Temps [Pierre Bettencourt, 
1949] ; in-12, cartonnage revêtu de suédine carnation, le premier plat formant coffret, entailles 
intérieures raccordées par des cordonnets au feuillet de garde de même suédine en vis-à-
vis, l'ouverture du volume provoquant l'ouverture des parties entaillées et découvrant les 
“  entrailles  ” du livre figurées par des cordons rouges, des agencements de fils blancs, des 
fragments de soie de différents tons plissés, de petites perles…, entièrement non rogné, 
couverture et dos.� 500 €

Édition originale, imprimé par Pierre Bettencourt sur sa presse privée en Normandie. Tirage à 250 exemplaires sur 
papier vélin d'Arches (n° 174).

Une étonnante reliure non signée mais de Fanny Viollet transforme le volume en livre-objet. En s'ouvrant il actionne des 
cordonnets qui soulèvent des lambeaux de suédine là où elle est entaillée, découvrant ainsi une anatomie interne 
du livre inattendue…

	196.	 �PAULHAN Jean. L'Aveuglette. Paris, NRF, 30 décembre 1952 ; in-16 broché, couverture mauve 
rempliée.� 400 / 500 €

Édition originale. – Un des 55 exemplaires du tirage de tête sur papier vélin d'Arches, les seuls contenant une 
lithographie originale de Massimo Campigli (ici signée ; n° XXIV).
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	197.	 �PAULHAN Jean. Karskaya. Alès, Pab, juin 1959 ; plaquette in-16 en ff., couverture rempliée.�300 €

Édition originale, ornée de 2 eaux-fortes et aquatintes originales hors texte à fond perdu de Ida Karskaya, la seconde 
relevée de couleur. – Tirage à 59 exemplaires sur vélin d'Arches. – Ex. 10/59 signé par Pab et par Karskaya. – Joint 
du même :

De la paille au grain. Paris, Gallimard, 25 février 1948 ; in-12 broché. – Édition originale. Exemplaire. – Long envoi signé 
de Jean Paulhan à Pierre Loewel. Daté 7.IV.48, il couvre une page.

	198.	 �PAZ Octavio. Vrindaban. Genève, Claude Gévaudan, décembre 1966 ; in-8 oblong, dos à spirales, 
volume composé de feuilles de papier vélin crème montées en accordéon, pourvues de 
découpes rectangulaires laissant voir des feuilles intercalaires de papier vélin rouge, le texte se 
déroulant sur les deux papiers, le volume volontairement gauchi pour être logé dans un double 
emboîtage muet de carton triangulaire orange.� 300 / 500 €

Édition originale de la traduction française de l'espagnol due à Carmen Figueroa. – Tirage par l'imprimerie Union 
de Paris à 555 exemplaires.

Singulière réalisation d'un livre objet déformé à dessein pour pouvoir entrer naturellement dans un habitacle en 
forme de polyèdre à six faces.

	199.	 PENROSE Valentine. Le nouveau Candide. Paris, GLM, juin 1936 ; in-12 carré broché.� 300 €

Édition originale ornée en frontispice d'un dessin de Wolfgang Paalen.

Envoi de l'auteur sur le faux-titre : “ à Salvador Dali bien amicalement. Valentine Penrose ”.

	200.	 �PÉRET Benjamin. Le Déshonneur des poètes. Mexico, Poésie et Révolution, 1945 ; in-12 carré broché.
� 300 / 400 €
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Édition originale publiée “ aux dépens des amis de l'auteur ”.

Un des 20 exemplaires du tirage de tête sur papier vélin pur fil “ des papeteries françaises du Marais ” (n° XIX).

	201.	 �PÉRET Benjamin. Feu central. Avec des illustrations d'Yves Tanguy. Collection Le Quadrangle. 
Paris, K éditeur, 25 novembre 1947 ; pet. in-4 broché, double couverture rempliée de P ierre 
Faucheux d'après Yves Tanguy avec découpe sur la première laissant apparaître le titre en rouge 
sur fond jaune.� 600 / 800 €

Édition originale ornée de 4 gouaches hors texte d'Yves Tanguy tirées en phototypie hors texte.

Un des 30 exemplaires du tirage de tête sur papier vélin pur fil de Johannot, les seuls accompagnés d'une eau-forte 
originale d'Yves Tanguy (n° II).

	202.	 �PÉRET Benjamin. Mort aux vaches et au Champ d'Honneur. Paris, Arcanes, 28 mai 1953 ; in-8 broché.
� 300 / 500 €

Édition originale. – Papier vélin Téka (n° 280). – Envoi autographe au crayon rouge sur le faux-titre : “ À Geo et 
Jacques Dupin Mort aux vaches et au Champ d'Honneur ! mais vivent les vrais insouciants quand nous y sommes ! De 
tout cœur. Benjamin Péret 14 oct. 1953 ”. – Joint du même :

Main forte. Illustrations de Victor Brauner. Paris, Revue Fontaine, 15 septembre 1946 ; pet. in-4 broché. – Édition 
originale collective illustrée de 6 dessins à pleine page de Victor Brauner. – Un des 175 exemplaires sur papier vélin 
pur fil de Renage. – Exemplaire n° 1.

	203.	 �PETIT JÉSUS, LE. Journal intime publié par Noël Arnaud. Paris, mai 1951 - décembre 1964 ; 11 numéros 
en 9 fascicules in-12 et in-8 agrafés ou brochés.� 400 / 500 €

Rare collection complète. – Le n° 10 est L'Hourloupe de Jean Dubuffet. Joint un prospectus in-4 plié et une affichette 
illustrée tirée sur papier orange annonçant la publication.

	204.	 �PICABIA Francis. Unique eunuque. Avec un portrait de l'auteur par lui-même. Préface par Tristan 
Tzara. Paris, au Sans Pareil, Collection Dada, 20 février 1920 ; plaquette in-16 brochée.� 300 €

Édition originale ornée d'un “ portrait de l'auteur par lui-même ” (reproduit ci-contre). – Papier vergé bouffant.

	205.	 �PICABIA Francis. La loi d'accommodation chez les borgnes. “ Sursum corda ” (Film en 3 parties). 
Paris, Th. Briant, 15 mai 1928 ; in-4 broché, couverture illustrée rempliée.� 200 €

Édition originale ornée par l'auteur d'une composition en couleurs sur la couverture et de deux lithographies hors 
texte. – Un des 300 exemplaires sur papier vélin d'Arches (n° 301).
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	206.	 �PICABIA Francis. Choix de poèmes [fait] par Henri Parisot. Paris, GLM, juillet 1947 ; in-16 broché.
� 300 / 500 €

Édition précédée de fragments d'André Breton sur Picabia. – Un des 170 exemplaires sur papier vélin du Marais 
(n° 30). – Joints :

Picabia Francis. Dits. Aphorismes réunis par Poupard-Lieussou. Paris, E. Losfeld, 30 janvier 1960 ; plaquette in-12 carré 
brochée, couverture illustrée. – Portrait et 2 illustrations hors texte (dont le portrait multiple, photographie faite à 
New York en 1917). – Un des 25 exemplaires sur papier de Madagascar (n° 21).

Dau al Set. Barcelone, août-septembre 1952 ; plaquette pet. in-4 en ff. – Numéro spécial consacré à Picabia quelques 
mois avant sa mort. Couverture ornée de 4 collages originaux et 12 illustrations collées dont deux tableaux de 
Picabia détruits. Textes de G. Buffet, M. Duchamp, J. van Heeckeren, F.  Picabia…

La Hire Marie de. Francis P icabia. P aris, L a Cible, 1920 ; pet. in-4 broché. – Édition originale. – P ortrait de 
10 reproductions dont deux en couleurs.

	207.	 �PICABIA Francis. Trois petits poèmes. Alès, Pab, 1er janvier 1949 ; plaquette minuscule (83 x 63 mm) 
cousue.� 300 / 500 €

Édition originale tirée par Pab, sur sa presse, à 49 exemplaires sur papier d'Auvergne. – Joints du même, même 
éditeur :

Le moindre effort. (Décembre 1950) ; feuille pliée en quatre formant 8 pp. pet. in-12 oblong (95 x 148 mm). – Édition 
originale publiée en fac-similé du manuscrit et ornée d'un dessin. – Tirage à 100 exemplaires.

Fleur montée. Poème de Francis Picabia. Sculpture planimétrique de Jean Arp. (1952) ; in-16 (155 x 115 mm). Tirage à 
55 exemplaires. – Ex. n° 30 signé par Pab.

Oui non Oui non Oui non. 1953 ; plaquette in-16, couverture rempliée. – Tirage à 111 exemplaires. – Ex. n° 2 signé 
par Pab.

Parlons d'autres choses. 22 janvier 1953 ; plaquette in-8 carré de 4 pp. – Édition originale ornée d'un dessin de 
l'auteur. Tirage à 75 exemplaires sur papier gris bleuté.

Poèmes de Dingalari. 1953 ; plaquette pet. in-8 cousue. – Tirage à 99 exemplaires.

204.



54

	208.	 �PICABIA Francis. 691. Alès, PAB, été 1959 ; plaquette gr. in-4 en ff., couverture illustrée.�
� 300 / 500 €

Édition originale ornée de 2 compositions de Francis Picabia tirées en bleue. Elle est accompagnée en outre d'un 
calligramme de Tristan Tzara sur papier quadrillé fixé et d'un fac-similé de Marcel Duchamp sur papier déchiré fixé 
(“ Possible ”). Il y a également un texte de Clément Pansaers.

En frontispice une découpe de papier bleu de Hans Arp collée sur une page de gauche. – Tirage à 100 exemplaires 
(n° 38/90 signé par Pab).

	209.	 �PIEYRE DE MANDIARGUES André. Réunion de cinq ouvrages en éditions originales. Paris, Robert 
Laffont, 1945-1951 ; 3 vol. in-12 et 2 vol. pet. in-4 brochés.� 300 €

Hedera ou la Persistance de l'amour pendant une rêverie. Monaco, Hommage, 14 juin 1945. – Un des 260 ex. sur vélin 
(n° 163).

Le Musée noir. 10 mai 1946. – Un des 200 ex. sur vergé blanc d'Annonay (n° 119).

Dans les années sordides. Gallimard, 10 novembre 1948 (seconde édition). – E xemplaire de presse. Dédicace 
autographe signée de l'auteur à Michel Gallimard. 27.XII.48.

Les incongruités monumentales. 11 mars 1948. – Papier alfa de Navarre (n° 474).

Soleil des Loups. 15 mars 1951. – Un des 30 exemplaires de tête sur Corvol l'Orgueilleux de Prioux (n° 25).

	210.	 �PIEYRE DE MANDIARGUES André. Astyanax. Paris, Le Terrain Vague, 29 juillet 1957 ; pet. in-4 
broché, couverture illustrée.� 300 / 400 €

Édition originale ornée de 7 compositions à pleine page dont une en couverture de Bona (Tibertelli de Pisis Bona, 
devenue en 1947 l'épouse de l'auteur).

Dédicace autographe signée de l'auteur sur le faux-titre : “ à Jacques Charpier, cet enfant Astyanax qui est un peu 
parent du phoque et du pingouin plutôt que des héros à grands panaches… ”. – Joint du même :

Cartolines et dédicaces. 1953-1960. Ibid., id., 31 août 1960 ; in-16 broché. Édition originale. – Un des 49 exemplaires sur 
papier de Madagascar, les seuls accompagnés d'une eau-forte originale hors texte de Bona, signée.

	211.	 �POLIAKOFF Serge. Composition grise, rouge, bleu, verte, pourpre. Lithographie originale signée et 
justifiée 84/100. Paris, E. Desjobert pour la galerie Creuzevault, 1960 ; in-plano oblong sur papier 
vélin de Rives. 505 x 690 mm (papier : 560 x 760 mm).� 1 500 / 2 000 €

Lithographie insuffisamment décrite, reproduite à l'envers dans le catalogue S. Poliakoff, Les estampes. Paris, Arts 
et Métiers graphiques (n° 27).

	212.	 �POLIAKOFF Serge. Aquatinte en quatre couleurs avec emploi de burin (gravure par S. Esmeraldo), 
signée par Poliakoff et justifiée 3/75. Paris, G. Leblanc pour la revue “ XXe siècle ”, 1965 ; in-plano 
oblong sur papier vélin de Lana. 465 x 620 mm (papier : 560 x 753 mm). – Léger voile blond à la 
marge de gauche. – Reproduction ci-contre.� 500 / 1 000 €
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	213.	 �PONGE Francis. Le peintre à l'étude. Paris, Gallimard, 20 décembre 1924 ; in-16 broché, couverture 
de G. Braque.� 300 €

Édition originale. – Un des 35 exemplaires sur papier vélin de Lafuma-Navarre. Celui-ci est orné en tête d'une eau-
forte originale d'Émile Picq. – Joint du même :

La rage de l'expression. Lausanne, Mermod, avril 1952 ; in-12 carré broché. – Édition originale collective comprenant 
des inédits. Un des 20 exemplaires sur papier vélin du Marais (n° XIX). 

Envoi autographe signé de l'auteur au notaire Yves Breton : “ … vous trouverez l'œillet, la guêpe, le mimosa et votre 
carnet du Bois de Pins, rassemblés avec quelques inédits… ”.

	214.	 �PONGE Francis. Réunion de huit volumes ou plaquettes. Paris, 1926-1967 ; ens. 8 vol. in-12 et in-8 
brochés.� 300 / 400 €

Douze petits écrits avec un portrait en lithographie par Mania Mavro. Gallimard, 1926. – Papier vélin de Navarre 
(n° 157). – Envoi de l'auteur à Louis Goueygoux “ le plus fin lettré de la Source ”.

Le parti pris des choses. Id., 1942.

L'Araignée publiée à l'intérieur de son appareil critique. F.P. ou L a R ésolution humaine par Georges Garampon. 
J. Aubier, 1952 (1956). – Papier vélin du Marais (n° 240).

212.
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Le Murmure. Condition et destin de l'artiste. Lyon, A. Henneuse, 1954 ; in-16. Un des 20 ex. de tête sur Johannot.

Le grand recueil II Méthodes. - III. Pièces. Gallimard, 1961 ; 2 vol. – Un des 64 vélin pur fil.

Le Savon. Id., 1967. – Un des 36 ex. de tête sur vélin de Hollande.

Nouveau recueil. Id., 1967. – Un des 79 ex. sur vélin de Lafuma-Navarre.

	215.	 �PONGE Francis. La Crevette dans tous ses états. Paris, Vrille, Éditions Pro-Francia, 1er juillet 1948 : 
in-4 en ff., couverture rempliée, chemise et étui.� 300 / 400 €

Édition originale, publiée par le bibliophile Évrard de Rouvre, ornée de 10 burins originaux à pleine page de Gérard 
Vulliamy.

Un des 20 exemplaires sur papier vélin d'Arches accompagnés d'une suite à par des 10 gravures.

	216.	 �PONGE Francis. Proèmes. Paris, Gallimard, 10 septembre 1948 ; in-12 broché, couverture illustrée.
� 300 / 400 €

Édition originale. – Papier vélin de châtaignier (n° 427). - Le premier plat de couverture est orné d'une composition 
de Georges Braque.

Envoi autographe signé de l'auteur sur le faux-titre : “ à Jean Cuttat, le jour de notre rencontre (– et avec reconnaissance 
déjà !) le 25 février 50 ”.

	217.	 �PONGE Francis. La Fenêtre. Paris, Jean Devoluy, juillet 1955 ; très gr. in-4 en ff., couverture illustrée 
rempliée, étui.� 300 / 500 €

Édition originale, ornée d'un dessin sur la couverture et de 2 pointes sèches originales de Pierre Charbonnier.

Tirage à  98 exemplaires. – Un des 18 exemplaires sur papier vélin d'Arches accompagnés d'une suite à part des deux 
gravures sur papier fin d'Auvergne (n° 13, signé par Francis Ponge et par Pierre Charbonnier).

	218.	 �PONGE  Francis. Pour un Malherbe. Paris, NRF, 12 janvier 1965 ; petit in-4 broché, couverture 
rempliée.� 300 €

Édition originale. – Un des 64 exemplaires sur papier vélin de Lafuma-Navarre (n° 43).

	219.	 �PRASSINOS Gisèle. La Sauterelle arthritique. Avec une préface de Paul Éluard et une photographie 
par Man Ray. Paris, GLM, mars 1935 ; gr. in- carré broché.� 200 / 300 €

Édition originale. – La photographie de Man Ray reproduite en frontispice représente sept membres du groupe 
surréaliste alors très jeunes. Tirage à 125 exemplaires plus quelques hors commerce.

Un des 100 exemplaires sur papier vélin Hélio teinté (n° 105).
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	220.	 �PRASSINOS Gisèle. Quand le bruit travaille. Paris, GLM, 15 mars 1936 ; plaquette in-16 tirée in-12 
carré brochée.� 500 €

Édition originale ornée, en frontispice, d'un dessin de Hans Bellmer (fixé). – Un des 5 exemplaires du tirage de tête sur 
papier impérial du Japon. – Exemplaire n° 1. – Joint de la même :

Sondue. Ibid., id., 15 avril 1939 ; plaquette in-16 brochée. – Édition originale. – Un des 15 exemplaires du tirage de 
tête sur papier ancien du Japon (n° 5).

	221.	 �PRASSINOS Gisèle. – Jean-Mario PRASSINOS. Calamités des origines. Six dessins commentés par 
Gisèle Prassinos. Paris, GLM, 20 mai 1937 ; plaquette pet. in-8 en ff., couverture.� 200 €

Édition originale ornée de 6 dessins hors texte de Mario Prassinos. Un des 20 exemplaires de tête sur papier vélin 
d'Arches (n° 11). – Joint :

Bay André. Histoires racontées par des enfants. Préface et dessin par Gisèle Prassinos. Paris, (GLM), 1938 ; plaquette 
in-16 broché. – Papier vert.

	222.	 �PRASSINOS Gisèle. Une belle famille. Paris, Coll. “  Un divertissement  ”, 1938 ; plaquette in-16 
cousue.� 300 €

Édition originale, dédiée à André Breton. U n des 100 exemplaires sur papier L e R oy L ouis teinté Valois. 
Dédicace autographe signée de l'auteur “ À Henri Parisot, la poule de laine de mes mains refroidies ”. – Joints de la 
même :

La Revanche. Paris, GLM, 1939 ; plaquette in-16 cousue. – Édition originale. Exemplaire tiré sur papier vergé bouton 
d'or. Envoi autographe de l'auteur “ À Albert Béguin L'amour à des ailes pour ceux qui savent allumer les arbres ”.

Petits quotidiens. (Paris ?), l'Épinette, février 1974 ; plaquette in-12 oblong. Édition originale ornée, en frontispice, 
d'une eau-forte originale de Jean Coulon, signée et ici justifiée H.C. – Tirage à 100 exemplaires sur papier vergé 
(d'Arches ?).

225.
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	223.	 �PRÉVERT Jacques. Georges. Vence, Alph. Chave ; Nice, Jacques Matarasso, 9 avril 1965 ; plaquette 
in-4 en ff., couverture rempliée.� 300 €

Édition originale de cet hommage à Georges Ribemont-Dessaignes pour son quatre-vingtième anniversaire, suivi 
de “ À mes amis ” de ce dernier.

Elle est ornée de 2 lithographies originales de Georges Ribemont-Dessaignes l'une signée, l'autre monogrammée. Un 
des 130 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 51).

	224.	 �PRINNER  Anton. Aquatinte originale signée, justifiée 5/30. 1937 ; in-folio sur papier vélin de 
Rives. Cuivre : 300 x 195 mm ; papier : 380 x 280 mm.� 300 €

Animal cornu, griffu, ithyphallique, assis entre deux flambeaux.

	225.	 �PUEL Gaston. Arp. Veilhes (Tarn), G. Puel, 20 décembre 1965 ; in-16 en ff., couverture rempliée.
� 800 €

Édition originale, tirée sur la presse artisanale de l'auteur, ornée de 4 linogravures originales en couleurs et hors 
texte de Jean Arp, signées par l'artiste. – Un des 50 exemplaires sur papier vélin de Rives, signés par l'auteur (n° XXVIII). 
Reproduction page précédente.

	226.	 �QUENEAU Raymond. Réunion de six ouvrages en éditions originales. Paris, Gallimard, 1934-1966 ; 
en 6 vol. in-12 brochés.� 300 €

Gueule de Pierre. Septembre 1934-1941 ; 2 vol. (t. II : Les temps mêlés). Il n'y a pas de grand papier.

Les Ziaux. 31 mai 1943. – Envoi à L.D. Hirsch “ en hommage de sympathie ”.

Saint Glinglin. 29 janvier 1948. – Un des 18 ex. du tirage de tête sur papier vélin de Lafuma-Navarre (n° 6).

La Bibliothèque idéale. 12 janv. 1956.

Une histoire modèle. 28 mars 1966. – Un des 55 ex. sur vélin de Lafuma-Navarre (n° 47).

	227.	 �QUENEAU R aymond. Réunion de trois ouvrages en éditions originales. Paris, Gallimard, 1951-
1975 ; ens. 3 vol. in-12 (2) et in-8 brochés.� 200 / 300 €

Le Dimanche de la vie. Roman. 1951. –1/60 vélin pur fil de Lafuma-Navarre (n° 44).

Les Fleurs bleues. 1965. –1/150 même papier (n° 47).

Morale élémentaire. 1975. In-8. – 1/58 même papier (n° 41).
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	228.	 �QUENEAU Raymond. Réunion de six ouvrages en éditions originales. Paris, 1946-1976 ; ens. 6  vol. 
ou plaquettes in-12 ou in-8 brochés.� 400 / 500 €

Pictogrammes. Messages, 15 déc. 1946 ; plaq. in-4. – Papier vélin blanc. – Envoi de Queneau à Maurice Blanchot.

Le Dimanche de la vie. Roman. Gallimard, 27 déc. 1951. – Un des 100 ex. sur Lafuma-Navarre (n° 44).

Les Fleurs bleues. Roman. Id., 6 mai 1965. – Un des 155 ex. sur Lafuma-Navarre (n° 47).

Le Vol d'Icare. Roman. Id., 4 octobre 1968. – Un des 160 ex. sur papier Lafuma-Navarre (n° 200).

Morale élémentaire. Id., 28 octobre 1975. – Un des 58 ex. sur papier Lafuma-Navarre (n° 41).

Les fondements de la Littérature depuis David Hilbert. Bibliothèque oulipienne, 6 mars 1976 ; plaquette. Ex. 121/150.

	229.	 �RAMUZ Charles-Ferdinand. Souvenirs sur Igor Strawinsky. Paris, Gallimard, 10 octobre 1929 ; in-8 
carré broché.� 200 / 300 €

Édition originale imprimée au Verseau, à Lausanne, et accompagnée de 6 illustrations hors texte.

Un des 50 exemplaires du tirage de tête sur papier de Chine (n° 4).

	230.	 �RÉGNIER Henri de. La Canne de jaspe. Monsieur d'Amercœur. – Le Trèfle noir. – Contes à soi-même. 
Paris, Devambez, 1924 ; in-4 broché.� 150 €

Édition ornée de 10 eaux-fortes originales hors texte d'Étienne A. Drian. – Papier vélin teinté de Rives (n° 425).

	231.	 �REVERDY Pierre. Sources du vent. 1915-1929. Paris, Maurice Sachs, 1929 ; in-4 broché.� 200 €

Édition originale ornée en frontispice d'un portrait de l'auteur par Pablo Picasso tiré en couleurs.

Un des 80 exemplaires imprimés sur papier vergé de Hollande, celui-ci imprimé au nom de [Misia] Sert.

	232.	 �REVERDY Pierre. Main d'œuvre. Poèmes. 1913-1949. Paris, Mercure de France, 20 octobre 1949 ; fort 
vol. in-12 broché.� 300 / 500 €

Édition originale collective comprenant de nombreux inédits. Un des 20 exemplaires du tirage de tête sur papier 
vélin de Rives (n° 18). – Joints du même :

Le livre de mon bord. Ibid., id., 20 octobre 1948 ; in-12 broché. – Édition originale. – Un des 20 exemplaires du tirage 
de tête sur papier vélin pur fil de Johannot.

En vrac. Notes. Monaco, Éditions du R ocher, 7 mars 1956 ; pet. in-8 broché. – Édition originale de ce recueil 
d'aphorismes et de réflexions. – Un des 25 exemplaires du tirage de tête sur papier de Madagascar (n° 5).
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	233.	 �ROBBE-GRILLET Alain. Dans le labyrinthe [Roman]. Paris, Éditions de Minuit, 23 septembre 1959 ; 
pet. in-8 broché.� 500 €

Édition originale. – Un des 77 exemplaires sur papier vélin pur fil du Marais, seul tirage de tête (n° 26). – Joints du 
même :

Pour un Nouveau Roman. Ibid., id., 6 décembre 1963 ; pet. in-8 broché. – Édition originale.
Un des 87  exemplaires du tirage de tête sur papier vélin pur fil de Johannot (n° 34).

Projet pour une révolution à New York. Roman. Ibid., id., 6 octobre 1970 ; pet. in-8 broché. – Édition originale.
Un des 106 exemplaires du tirage de tête sur papier vélin de Lafuma.

	234.	 �ROUSSEL Raymond. Réunion de cinq ouvrages en éditions originales. Paris, Alphonse Lemerre, 
1914-1927 ; ens. 5 vol. in-12 tirés pet. in-8 brochés.� 500 / 600 €

Rares exemplaires de tête réimposés sur papier du Japon des principales œuvres de Roussel.

Locus Solus. 1914 (24 octobre 1913).

L'Étoile au front. Pièce en trois actes, en prose représentée pour la première fois sur la scène du Vaudeville le 5 mai 
1924. 5 mars 1925.

Poussière de soleil. Pièce en cinq actes… représentée pour la première fois sur la scène du théâtre de la Porte-Saint-
Martin le 2 février 1926. 8 juin 1926. Avec 17 planches hors texte en couleurs.

Impressions d'Afrique. 1932.

Comment j'ai écrit certains de mes livres. 1935. – Portrait-frontispice.

	235.	 �RUSCHA Edward. Every Building on  the Sunset Strip. Los Angeles, E. Ruscha, 1966 ; in-12 carré 
(178 x 140 mm), dépliant en accordéon (53 volets) sous couverture, étui de papier argenté.�
� 300  / 500 €

Édition originale de l'un des plus anciens livres d'artistes. Ruscha a photographié les maisons du Sunset Boulevard et 
les a reproduites en composition continue, tête-bêche dans le haut et dans le bas des 53 volets du dépliant. Versos 
blancs. – Cf. Anne Moeglin-Delcroix, Livres d'artistes, Paris, Centre Pompidou, 1980 ; pp. 79-80 (reprod.).

	236.	 �SADE Donatien-Alphonse-François, marquis de. Lettre au citoyen Gaufridy. Saint-Pierre Kapelle, 
Lettera amorosa (Belgique), 26 janvier 1972 ; plaquette in-24 en ff., couverture rempliée.�
� 1 500 / 2 000 €

Édition originale ornée, en frontispice, d'une eau-forte originale en couleurs signée de Jacques Hérold.

Un des 9 exemplaires du tirage de tête sur papier d'Auvergne accompagnés d'une autre épreuve de la gravure sur 
papier vélin d'Arches.

Joint une lettre autographe du marquis de Sade au même Gaufridy. Elle roule sur le même sujet. On lui doit de l'argent 
qu'on ne lui envoie pas et il meurt de faim : “ …réduit aux derniers degrés de malheur, ne trouvant plus personne 
qui veuille venir à mon secours… Vous m'avés mis entre les mains d'un fou qui ose m'écrire : – J'ai de l'argent à vous 
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mais je prends sur moi d'en retarder l'envoi… Faites lever le séquestre d'Arles par votre éternel et ennuiyeux Fabri, 
et si tout cela n'est pas fait dans huit jours, celle-ci est mon éternel adieu… ” (Charenton C ?), 13 nivôse VIII - 1789 ; 
une page in-4, adresse en page 4).

	237.	 ��SAINT-JOHN PER SE  Alexis Saint-Leger L eger dit. Anabase. Paris, Nouvelle Revue française, 
novembre 1925 ; très grand in-4 broché, couverture rempliée.� 300 €

Seconde édition, non indiquée comme telle, tirée à 176 exemplaires. Le copyright de Gallimard est pris à cette date 
de 1925 alors qu'une première édition avait paru l'année précédente chez le même éditeur.

Un  des 165 exemplaires sur papier vergé de Hollande (n° 51). – Joints du même :

Arabase. New York, Brentano's, 1er septembre 1945 ; pet. in-4 broché. – Édition imprimée aux États-Unis. – Papier 
Strathmore ; n° 860.

Amers. Paris, Gallimard, 4 avril 1957 ; pet. in-4 broché. – Édition originale. – Un des 105 exemplaires sur papier vélin 
de Lafuma-Navarre (n° 115).

	238.	 �SAINT-JOHN PER SE  Alexis Saint-Leger L eger dit. Pluies. Buenos-Aires, Éditions des Lettres 
française, 25 avril 1944 ; in-4 en ff., couverture rempliée.� 400 / 500 €

Édition originale imprimée hors de France pendant la seconde Guerre mondiale.

Un des 60 exemplaires du tirage d'essai sur papier grossier gris dit papier chandelle.

	239.	 �SAINT-JOHN PERSE Alexis Saint-Leger Leger dit. Amers. Paris, Gallimard, 4 avril 1957 ; in-4 broché.
� 200 / 300 €

Édition originale. – Un des 105 exemplaires sur papier vélin pur fil de Lafuma-Navarre (n° 90).

	240.	 �SAINT-PHALLE Niki de. Le Rêve de Diane. 1970. Lithographie en couleurs signée et justifiée 30/100. 
In-plano sur papier vélin d'Arches. Bande brunie dans les marges du haut et du bas. – Reproduction 

sous le n° 246.� 400 / 500 €
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241.	 �SALMON André. Vénus dans la balance. Paris, Les Quatre Chemins, 15 juin 1926 ; in-8 carré broché, 
couverture rempliée.� 200 / 300 €

Édition originale, ornée en frontispice d'une eau-forte originale de Julius Pascin, tirée sur papier du Japon et ici signée 
par l'artiste.

Un des 300 exemplaires sur papier vergé de Montval celui-ci signé en tête par André Salmon (au crayon gras).

242.	 ��SARTRE Jean-Paul. Visages, précédé de Portraits officiels. Paris, Pierre Seghers, janvier 1948 ; in-12 
broché, couverture rempliée.� 600 / 800 €

Édition originale ornée de 4 pointes sèches originales hors texte de Otto Wols.

Papier vélin Crèvecœur du Marais (n° 674).

	243.	 �SATIE Érik. Oui. Alès, Pab, juillet 1960 ; pet. in-4 oblong, en ff., couverture rempliée.�
� 400 / 500 €

Édition originale de ces fragments de lettres à Pierre de Massot qui les a fait précéder d'une présentation.

Elle est ornée en frontispice d'une lithographie originale de Georges Braque.

Tirage à 90 exemplaires sur papier vélin d'Arches. – N° 21, signé par Pab.

	244.	 �SIMON Claude. Le Vent. Tentative de restitution d'un retable baroque. Roman. Paris, Éditions de 
Minuit, 10 septembre 1957 ; pet. in-8 broché.� 300 €

Édition originale d'une des œuvres significatives du Nouveau Roman.

Dédicace autographe sur le faux-titre : “ à Francis Carco cette Tentative de restitution d'un retable baroque en sincère 
hommage. 17 septembre 1957. Cl. Simon.

	245.	 �SIMON Claude. Réunion de sept romans en éditions originales et tirages de tête. Paris, Éditions de 
Minuit, 1962-1981 ; ens. 7 vol. pet. in-8 brochés.� 300 / 500 €

Le Palace. Roman [autobiographique]. 25 mars 1962. – 1/80 vélin du Marais.

Été indien. 8 octobre 1963. – 1/60 alfa mousse.

La Bataille de Pharsale. 26 août 1969. – 1/97 vélin Lafuma.

Les corps conducteurs. 1er mars 1961. – 1/97 vélin Lafuma.

Le Triptyque. 2 janvier 1973. – 1/97 vélin Lafuma.

Leçon de choses. 13 août 1975. – 1/97 vélin Lafuma.

Les Géorgiques. 15 juin 1981. – 1/106 vélin alfa mousse.
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	246.	 �SOUPAULT Philippe. rose des vents. Paris, Au Sans Pareil, 1920 (30 août 1919) ; pet. in-8 broché.
� 300 €

Édition originale, ornée de 4 dessins hors texte de Marc Chagall. – Papier vélin d'alfa (n° 659). Envoi autographe 
signé de l'auteur à Laurent Tailhade “ en témoignage de mon admiration ”, daté Oct. 1919. –Joints du même :

Le Bon Apôtre. Paris, S. Kra, 25 juin 1923 ; in-12 broché. –Édition originale. Hommage autographe signé de l'auteur sur 
la garde.

Voyage d'Horace Pirouelle. Ibid., id., 1925 ; in-16 broché. – Édition originale accompagnée d'un fac-similé. Papier vélin 
de Rives. – Envoi autographe signé de l'auteur à Francis de Miomandre en tête.

240.
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247.	 �SOUPAULT Philippe. L'Arme secrète. Poèmes illustrés par André Masson. Paris, Bordas, 15 novembre 
1946 ; in-4 broché.� 300 / 500 €

Édition originale ornée de 6 dessins à pleine page et d'une lithographie originale en frontispice, signée, d'André 
Masson.

Un des 300 exemplaires sur papier vélin de Rives. N° 83, signé par Philippe Soupault.

	248.	 �SUGAÏ Kumi. Composition. Lithographie originale signée et datée [19]62, légendée “  Épreuve 
d'artiste ”. Gr. in-folio sur papier vélin de Rives crème, 565 x 380 mm.� 300 €

	249.	 �SUPERVIELLE Jules. La Fable du monde. Paris, Gallimard, 15 septembre 1938 ; in-12 broché.�
� 200 / 300 €

Édition originale. – Un des 35 exemplaires sur papier vélin pur fil de Lafuma-Navarre (marqué c).

Envoi autographe sur le faux-titre : “ à Gaston Gallimard son ami Jules Supervielle ”.

	250.	 �SVANBERG Max Walter. Eau-forte originale signée Max Walter s. 65 (?), justifiée 7/35. In-4 sur 
papier vélin blanc. – Cuivre : 158 x 140 ; papier : 300 x  240 mm.� 300 €

Nu féminin de face sans bras, la tête représentée par un ruban noué.

	251.	 �TOYEN Marie. Réunion de 6 eaux-fortes originales rehaussées d'aquarelle, signées et justifiées 
E.A. sur 12 (1), sur 20 (3), sur 25 (2). Cuivres : environ 215 x 155 mm ; papier : 325 x 250 mm (env.). 
Ens. 6 ff. in-4 sur papier fort d'Auvergne.� 300 / 400 €

	252.	 �TOYEN Marie. Eau-forte originale signée, justifiée A.E. 10/15. I n-4 sur papier vélin de R ives. 
Cuivre : 175 x 108 mm ; papier : 320 x 245 mm.� 200 €

Un profil de Benjamin Péret apparaît à gauche de l'estampe. Toyen avait donné une eau-forte à l'Histoire naturelle 
de Péret (1958) et une autre à l'Introduction à la lecture de B. Péret de Cl. Courtot (1965).

	253.	 �TZARA Tristan. La Main passe. Paris, GLM, 6 décembre 1935 ; pet. in-8 broché, couverture bleue 
rempliée.� 200 / 300 €

Édition originale. – Un des 280 exemplaires sur papier vélin blanc (n° 69). – Joint du même :

Vigies. Ibid., id., 1937 ; plaquette in-16 agrafée, couverture bleue. Édition originale. Sixième cahier de Habitude de 
la Poésie. Exemplaire imprimé sur papier couché bleu et sur papier paille alternant. – Joint un second exemplaire 
imprimé sur papier orange et sur papier paille alternant.
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	254.	 �TZARA T ristan. Vigies. Paris, Alexandre Loewy, 30 novembre 1962 ; gr. in-4 en ff., couverture, 
chemise et étui.� 400 / 500 €

Édition ornée de 5 eaux-fortes originales hors texte en couleurs de Camille Bryen. Chacune des gravures a été gravée 
avec deux ou trois cuivres, rayés après le tirage.

Tirage à 110 exemplaires. – Un des 90 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 30), signé à l'encre par Tr. Tzara et 
par C. Bryen.

	255.	 �VALÉRY Paul. La Jeune Parque. Paris, Nouvelle Revue française, 2 juillet 1921 ; in-12 carré broché.
� 300 €

Édition ornée d'un portrait de l'auteur en lithographie par Pablo Picasso. – Un des 300 exemplaires sur papier vergé 
d'Arches.

Envoi autographe en tête : “ à Monsieur Marcel Carayon, avec toutes les sympathies de l'auteur Paul Valéry ”. Joint 
du même :

Petit recueil de paroles de circonstance. Paris, Collection “  Plaisir de Bibliophile  ”. 15 octobre 1926 ; in-16 broché, 
couverture rempliée. – Édition originale. – Sur la tombe de P. Louÿs, Souvenir de R. Boylesve, Geneviève Bonniot-
Mallarmé, À R. M. Rilke, Livres… – Un des “ quelques exemplaires sur papier vergé de Hollande réservé à l'auteur ”.

Dédicace autographe sur la garde : “ à René Lalou, cette sorte de trouvaille dans une mémoire qui rime, hélas, à 
écumoire. Son ami vieux et vieil Paul Valéry ”.

	256.	 �VALÉRY Paul. Poésies. Paris, Nouvelle Revue française, 10 janvier 1929 ; in-folio broché, couverture 
de peau de vélin rempliée.� 200 €

Édition typographique majestueusement imprimée, en partie originale. – Tirage à 235 exemplaires sur papier vélin fort 
du Marais filigrané aux initiales de l'auteur (n° XI).

	257.	 �VALÉRY Paul. Variété II. Paris, Gallimard, décembre 1929 ; in-12, reliure du temps demi-maroquin 
grenat à coins, filets à froid, dos à nerfs, tête dorée, couverture et dos (Huser).� 200 / 300 €

Édition originale. –Un des 367 exemplaires sur papier vélin de Lafuma-Navarre, celui-ci l'un des 50 hors-commerce 
(n° XXXVIII).

Dédicace autographe signée sur la garde : à Léon Paul Fargue ces ludions secs son ami Paul Valéry ”. – Fine reliure 
d'Huser.

	258.	 �VAN LERBERGHE Charles. Entrevisions. Bruxelles, Paul Lacomblez, 1898 ; in-8 broché, couverture 
illustrée.� 200 €

Édition originale. La couverture décorée pourrait être de Henry van de Velde. – Un des 385 exemplaires sur papier 
vergé du Marais (n° 173).
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	259.	 �VAN VELDE Bram. Lithographie originale en couleurs signée et justifiée 166/300. Gr. in-folio sur 
papier vélin fort d'Arches. 655 x 480 mm.� 300 €

	260.	 �VERDET André. Vers une république du Soleil. Paris, Pierre-Jean Oswald, vers 1950 ; pet. in-4 en ff., 
couverture, chemise et étui.� 200 €

Édition ornée de 5 lithographies originales hors texte en couleurs de Robert Helman.

Tirage à 112 exemplaires. – Un des 100 exemplaires sur papier vélin pur fil d'Arches (n° 86 signé à l'encre par l'auteur 
et par l'artiste).

	261.	 �VERHAEREN Émile. [Poèmes] 1883-1896. [Bruxelles], Pour les Amis du Poète, 1896 ; pet. in-8 broché.
� 200 €

Édition publiée par Edmond Deman (avec sa marque sur le titre) “ pour les amis du Poète ” à l'initiative de “ l'un des 
plus anciens d'entre eux [Deman] ”. Elle est ornée d'un portrait de Verhaeren et de 17 vignettes gravées sur bois dont 
dix de Fernand Khnopff et sept de Theo van Rysselberghe. La couverture est décorée par Georges Lemmen. – Tirage à 
525 exemplaires sur papier vergé de Hollande (n° 246).

	262.	 �VERHAEREN Émile. Les Villages illusoires. Paris, Devambez, 15 avril 1929 ; in-4 en ff., couverture 
rempliée, chemise et étui.� 300 / 400 €

Édition ornée de 24 eaux-fortes originales en couleurs de J. van Santen dont 17 hors-texte. – Un des 40 exemplaires 
sur papier impérial du Japon (n° 39) accompagné d'une suite à part des 18 eaux-fortes en noir avec remarques 
également tirées sur Japon.

	263.	 �VERVE. Revue artistique et littéraire. Réunion de six numéros. Paris, Tériade, 1948-1958 ; ens. six 
numéros en 3 vol. in-4 cartonnés, cartonnages illustrés.� 400 / 500 €

1. � Nos 21-22 (1948). Couverture et lithographie en couleurs de H. Matisse.

2. � Nos 27-28 (1952). Couverture de Braque. L ithographies en couleurs de Matisse, H. L aurens (2), Giacometti (2), 
A. Masson, Léger, Miró, Borès (2), Gromaire (2), Chagall (8).

3. � Nos 35-36 (1958). Dernières œuvres de Matisse. 1950-1954. Couverture et lithographie en couleurs de Matisse.

	264.	 �VIELÉ-GRIFFIN Francis. Joies. Poèmes. 1888-1889. Paris, Tresse et Stock, 14 juillet 1889 ; in-12 carré 
broché, couverture violette rempliée.� 200 / 300 €

Édition originale. – Joint une poésie autographe signée de Vielé-Griffin adressée au critique Félix Fénéon  : “ Voici une 
version assez fidèle du sonnet de M. Gray – qu'il avait du reste aussi bien traduit que je le fais : Géraniums, – étalés 
en oblongs parterres… ”. (Une page in-12).
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	265.	 �VIRGILE. Les Églogues. Préface par E. Gebhart. Texte établi par H. Goelzer. Paris, Plon, Nourrit & 
Cie, 30 novembre 1906 ; in-4 en ff., couverture décorée, gaufrée et dorée, rempliée.�
� 300 / 500 €

Édition ornée de 32 compositions d'Adolphe Giraldon finement gravées sur bois par E rnest Florian et tirées en 
couleurs. C'est l'une des réussites de l'Art nouveau appliqué à l'art du livre. Toutes les pages se détachant dans des 
encadrements et une prolifique ornementation très novatrice.

Un des 280 exemplaires sur papier vélin d'Arches (numéro d'hommage 327).

	266.	 �[WILDE Oscar]. Ballade de la geole de Reading, par C.3.3. Traduite et préfacée par Henry-D. Davray. 
Paris, Léon Pichon, 15 janvier 1918 ; gr. in-8, reliure du temps maroquin du Cap gris éléphant, sur 
les plats deux larges bandeaux mosaïqués à fond d'or et chaînons vert de part et d'autre du 
titre en grandes lettres à froid, dos lisse, cadre intérieur de même maroquin, filets gras dorés en 
encadrement, doublures et gardes de soie lamée verte entièrement non rogné, couverture et 
dos, étui (Pierre Legrain).� 2 500 / 3 000 €

Édition ornée de 25 bois originaux de Jean-Gabriel Daragnès tirés en deux tons. – Un des 100 exemplaires sur papier 
impérial du Japon (n° 162). Reliés en tête deux dessins originaux relevés d'aquarelle, dédicacés, signés et légendés 
par Daragnès : “ à Mademoiselle Suzy Simon respectueusement ” et “ à quoi rêvent les prisonniers ? Au Pernod ”.

Un des 100 exemplaires sur papier impérial du Japon (n° 162).

Élégante et sobre reliure mosaïquée signée de Pierre Legrain. Elle figure dans le répertoire Pierre Legrain (1965) sous le 
numéro 1216.

	267.	 �WUNDERLICH Paul. Femme assise de face sur un canapé. Burin original signé et justifié 76/95. Grand 
in-folio sur papier vergé gris Fabriano de Rome. Cuivre : 475 x 370 mm ; papier : 670 x 485 mm.
� 300 / 500 €
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	268.	 �ZAÑARTU Enrique. Eau-forte originale signée, datée [19]56, justifiée É[preuve d'] A[rtiste]. 1956 ; 
in-4 sur papier vélin crème. – Cuivre : 158 x 118 mm ; papier : 282 x 258 mm.� 300 €

	269.	 �ZÜRN Unica. Composition arachnéenne. Burin original signé Unica. Grand in-folio sur papier vélin 
de Lana. Cuivre : 148 x 86 mm ; papier : 548 x 415 mm.� 300 €

	270.	 �ZÜRN U nica. Oracles et spectacles. Quatorze poèmes-anagrammes et huit eaux-fortes. 
Introduction de Patrick Waldberg. Frontispice et post-scriptum de Hans Bellmer. Paris, Georges 
Visat, 20 avril 1967 ; in-4 en ff., couverture blanche muette rempliée, chemise et étui.�
� 1 500 / 2 000 €

Édition originale. – Journaliste, femme de lettres, peintre et graveur, Unica Zürn s'est donnée la mort en 1970. Elle 
était la femme de Hans Bellmer.

Eau-forte originale de Hans Bellmer en frontispice (signée) et 8 eaux-fortes originales hors texte d'Unica Zürn signées 
au crayon Unica.

Tirage à 135 exemplaires sur papier vélin de Rives (n° 116), accompagnés d'une suite à part de l'eau-forte de Bellmer et 
de celles d'Unica Zürn sur papier nacré du Japon, ces dernières tirées ici à fond rose, toutes également signées. 
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